Adrian BADEA Mircea DEGERATU

Oameni de stiinta francezi
membri ai
Academiei Oamenilor de Stiinta din Romania

1935 - 2017

Scientifiques francais
membres de
I’Académie Roumaine des Scientifiques

1935 - 2017

Editura Academiei Oamenilor de Stiinta din Roménia
2018


http://prgabriel.files.wordpress.com/2008/11/romste2.gif

Descrierea CIP a Bibliotecii Nationale a Romaniei
BADEA, ADRIAN

Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei
Oamenilor de Stiinta din Romania = Scientifiques
francais membres de I’Académie Roumaine des
Scientifiques : 1935 - 2017 / Adrian Alexandru Badea,
Mircea Degeratu. - Bucuresti: Editura Academiei
Oamenilor de Stiinta din Romania, 2018

Index

ISBN 978-606-8636-49-8

I. Degeratu, Mircea

061.12
929




Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

=T
STl
&y DN
SE -t
2 |

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

CUPRINS /TABLE DES MATIERES

Scurta prezentare Academia de Stiinte din Romania, Asociatia Oamenilor de
Stiinte din Romania, Academia Oamenilor de Stiinta din Romania

Bref apercu Académie des Sciences de Roumanie, Association des Scientifiques de 5
Roumanie, Académie Roumaine des SCIentifiques ...................cc.ceeeeeueeeenenns

Presedintii Academiei de Stiinte din Romania, Asociatiei Oamenilor de Stiinta
din Romania, Academiei Oamenilor de Stiinta din Romania (1935 - prezent)
Présidents de I’Académie des Sciences de Roumanie, Association des Scientifiques de

Roumanie, Académie Roumaine des Scientifiques (1935 — jusqu a nos jours) .......... 7
Academia de Stiinte din Romania (1935 - 1948)
Académie des Sciences de Roumanie (1935 -1948) .........cccccevvevveveenenne.. 13

Savanti francezi laureati ai Premiului Nobel, membri ai Academiei de Stiinte
din Romania (actualmente Academia Oamenilor de Stiinta din Roménia)
Savants frangais lauréats du Prix Nobel, membres de |’Académie des Sciences
de Roumanie (actuellement Académie Roumaine des Scientifiques) ............ 17

Oameni de stiinta francezi membri de onoare ai Academiei de Stiinte din

Romania (actualmente Academia Oamenilor de Stiinta din Romania)
Scientifiques frangais membres honoraires de I’Académie des Sciences de

Roumanie (actuellement Académie Roumaine des Scientifiques) ................. 23

Oameni de stiinta francezi membri corespondenti francezi ai Academiei de
Stiinte din Romania (actualmente Academia Oamenilor de Stiinta din Roméania)
Scientifiques frangais correspondants de I’Académie Roumaine des Sciences
(actuellement Académie Roumaine des Scientifiques) .............ccoeeeveeeeen. 39

Membri ai Academiei de Stiinte din Franta si ai Academiei de Stiinte din
Romania (actualmente Academia Oamenilor de Stiintd din Romania)

Membres de I’Académie des Sciences de France et de I’Académie des Sciences
de Roumanie (actuellement Académie Roumaine des Scientifiques)........ ...... 45

Academia Oamenilor de Stiinta din Romania (1996 - prezent)
Académie Roumaine des Scientifiques (1996 — jusqu’a nos jours) ............ 59

Prezidiul Academiei Oamenilor de Stiinta din Romania /

Présidium de I’Académie Roumaine des Scientifiques ................c...ceeeeeeeen.. 65
Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiinta din Romania

Scientifiques francais membres de |’Académie Roumaine des Scientifiques ...... 67
Index alfabetic / AlphabetiC index .............cc.ccoeieiieiieiiiieiiieeiee e 19



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017




Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scurta prezentare

Academia de Stiinte din Romania
Asociatia Oamenilor de Stiinte din Roménia
Academia Oamenilor de Stiinta din Romania

Academia Oamenilor de Stiinta din Romania
este continuatorul si unicul legatar al Academiei
de Stiinte din Romania (1936 - 1948) si al
Asociatiei Oamenilor de Stiinta din Romania
infiintata prin HCM nr. 1012 / 30 mai 1956, care
in 1996 si-a schimbat titulatura in Academia
Oamenilor de Stiintd din Romania. in anul 2007 a
fost adoptata Legea nr. 31 din 15 ianuarie privind
reorganizarea  si  functionarea  Academiei
Oamenilor de Stiinta din Romania, ca institutie de
interes public, inalt forum de consacrare stiintifica.

Academia de Stiinte din Romania (denumita
in prezent Academia Oamenilor de Stiinta din
Romania) a fost conceputa si organizata avand ca
model Academia de Stiinte din Franta, in ceea ce
priveste pluridisciplinaritatea, numarul de membri,
tipul de sectii si deschiderea internationala.

Academia de Stiinte
din Romania
Académie des
Sciences de Roumanie
(1935 - 1948)

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Asociatia Oamenilor de Stiinta
din Romania
Association des Scientifiques
de Roumanie
(1956 - 1996)

Bref apercu
Académie des Sciences de Roumanie
Association des Scientifiques de Roumanie
Académie Roumaine des Scientifiques

L’Académie Roumaine des Scientifiques est le
successeur et unique héritier de 1’Académie des
Sciences de Roumanie (1936 - 1948) et de
I’ Association des Scientifiques de Roumanie, fondée
par I’Arete du Conseil des ministres no. 1012 / 30
mai 1956, et qui en 1996 a changé son nom pour
devenir 1’Académie Roumaine des Scientifiques. En
2007 a été adoptée la loi no. 31 du 15 janvier relative
a ’organisation et le fonctionnement de I’ Académie
Roumaine des Scientifique, heute forum de
consacration Scientifique.

L’Académie des Sciences de Roumanie
(actuellement appelée Académie Roumaine des
Scientifique) a été congue et organisée sur le
modele de 1’ Académie des Sciences de France, en
matiecre de multidisciplinarité, nombre de
membres, type de ouverture
internationale.

sections et

Academia Oamenilor de Stiinta
din Romania
Académie Roumaine des
Scientifique
(1996 — jusqu’a nos jours)



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017




Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Presedintii
Academiei de Stiinte din Romania,
Asociatiel Oamenilor de Stiinta din Romania,
Academiei Oamenilor de Stiinta din Romania
(1935 - prezent)

Présidents de
I’Académie des Sciences de Roumanie,
Association des Scientifigues de Roumanie,
Académie Roumaine des Scientifiques
(1935 — jusqu’a nos jours)



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017




Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Prof. univ. dr. Constantin ANGELESCU (1869 - 1948)
Presedinte al Academiei de Stiinte din Romania
(1936 - 1947)

Professeur, docteur Constantin ANGELESCU (1869 - 1948)
Président de I’ Académie des Sciences de Roumanie
(1936 - 1947)

Acad. Dimitrie D. POMPEIU (1873 - 1954)
Presedinte al Academiei de Stiinte din Romania
(1947 - 1948)

Académicien Dimitrie D. POMPEIU (1873 - 1954)
Président de I’ Académie des Sciences de Roumanie
(1947 - 1948)




Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Acad. Traian SAVULESCU (1889 - 1963)

Presedintele Academiei Romane (1948 - 1959)

Primul Presedinte al Asociatiei Oamenilor de Stiinta din Roméania
(1956 - 1963)

Académicien Traian SAVULESCU (1889 - 1963)
Président de I’ Académie Roumaine (1948 - 1959)

Premier Président de I’ Association des Scientifiques de Roumanie
(1956 - 1963)

Acad. Athanasie JOJA (1904 - 1972)
Presedinte al Asociatiei Oamenilor de Stiinta din Roméania (1963 - 1972)

Académicien Athanasie JOJA (1904 - 1972)
Président de 1’ Association des Scientifiques de Roumanie (1963 - 1972)

Acad. Nicolae TEODORESCU (1908 - 2000)

Presedinte al Asociatiei Oamenilor de Stiinta din Roméania (1972 - 1994)
Presedinte de onoare al Asociatiei Oamenilor de Stiinta din Romania (1994
- 1996)

Presedinte de onoare al Academiei Oamenilor de Stiinta din Romania
(1996 - 2000)

Académicien Nicolae TEODORESCU (1908 - 2000)
Président de 1’ Association des Scientifiques de Roumanie (1972 - 1994)
Président d’honneur de I’ Association des Scientifiques de Roumanie (1994
- 1996)

Président d’honneur de 1’ Académie Roumaine des Scientifiques (1996
- 2000)

10



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Acad. General (r) Prof. Univ. dr. Vasile CANDEA
Presedinte al Asociatiei Oamenilor de Stiinta din Romania

(1994 - 1996)

Presedinte al Academiei Oamenilor de Stiinta din Romania

(1996 - 2016)

Presedinte de onoare al Academiei Oamenilor de Stiinta din Romania
(2016 - prezent)

Académicien Général (r) Prof., diplomé en médecine,
Docteur en médecine Vasile CANDEA

Président de I’ Association des Scientifiques de Roumanie
(1994 - 1996)

Président de I’ Académie Roumaine des Scientifiques (1996 - 2016)
Président d’honneur de 1’ Académie Roumaine des Scientifiques
(depuis 2016)

Prof. univ. dr. ing. Adrian Alexandru BADEA
Presedinte al Academiei Oamenilor de Stiinta din Romania
(2016 - prezent)

Professeur, ingénieur, docteur és sciences Adrian
Alexandru BADEA

Président de 1’ Académie Roumaine des Scientifiques (depuis 2016)

11



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

12



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

ACADEMIA DE STIINTE DIN ROMANIA
(1935 - 1948)

ACADEMIE DES SCIENCES DE ROUMANIE
(1935 - 1948)

13



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

14



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Academia de Stiinte din Romania
(1935-1948)

infiintarea Academiei de Stiinte

din Roménia (ASR)

La 11 martie 1935, la initiativa a 26
oameni de stiintd, s-a constituit asociatia
stiintifica Academia de Stiinte din Romania.
Sectia I-a a Tribunalului llfov, prin sentinta
nr. 44/29 martie 1935, a raspuns cererii
Academiei de Stiinte din Romania (ASR) si
i-a acordat la 29 martie 1935 personalitate
juridica.

In articolul de fond din Buletinul nr. 1 al
ASR, publicat in 1936, se precizeaza ca
,rolul Academiei de Stiinfe din Romdnia nu
este atdt de a crea, ci mai mult de a ajuta
creariunea stiinsifica, a o incuraja, a o
indruma si @ 0 coordona. De aceea, existensa
ei nu exclude, ci dimpotriva, implica
existensa asociariilor pe specialitari. Tot asa,
coexistenfa ei cu Academia Romdnda nu
constituie nicio piedica pentru vreuna din
cele doua institusiuni. Secria stiinsifica a
Academiei Romane, alcatuita dintr-un numar
restrdans de membri, va putea continua si mai
departe rolul ei de a coordona activitatea
stiingifica cu aceea care se desfasoara pe
terenul literar si istoric, in cadrul general al
sforzarilor de cultura nagionala a neamului
romanesc'.

Activitatea stiintifica

Academia de Stiinte din Romania a
desfagsurat in perioada 1935-1948 o
valoroasa activitate stiintifica (in perioada
8 iulie 1938-7 noiembrie 1940 sub
denumirea Institutul de Stiinte din
Romania, fara a modifica continutul
activitatii stiintifice) si, in perioada 1936—
1947, a publicat in 8 volume de ,,Comptes
rendus de L’Académie des Sciences de
Roumanie”, 754 comunicari stiintifice,
originale, sustinute in cele 10 sectii.

In perioada 1936-1946, Academia de
Stiinte din Romaéania a publicat si 14
numere din ,,Buletinul Academiei de
Stiinte din Romania“ (numerele 1-9,
1936-1941; numarul 10, 1942; numerele

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

15

Académie des Sciences de Roumanie
(1935-1948)

Fondation de ’Académie des Sciences de
Roumanie (ASR)

Le 11 mars 1935, a l'initiative de 26
scientifiques, a ¢été constituée [’association
scientifique Académie des Sciences de
Roumanie. La Section | du Tribunal llfov par
la sentence no. 44/29 mars 1935, a répondu a la
demande de I’Académie des Sciences de
Roumanie (ASR) et lui a accordé le 29 mars
1935 la personnalité juridique.

Dans Iarticle de fond du Bulletin no. 1 de
I’ASR, publi¢ en 1936, on précise que «le role
de I’Académie des Sciences de Roumanie n’est
pas tant de créer, mais plutot d’aider la
création scientifique, de [’encourager, de la
guider et de la coordonner. Par conséquent,
son eXistence n’exclut pas, mais, au contraire,
implique  [’existence  des  associations
specialisés. De méme, sa coexistence avec
[’Académie Roumaine ne représente surtout
pas un obstacle pour aucune des deux
institutions. La section scientifiqgue de
["Académie roumaine, composée d'un nombre
restreint de membres, poursuivra son role de
coordonner [’activité scientifique avec celle qui
se déroule sur le terrain littéraire et historique,
dans le cadre général des efforts visant la
culture nationale du peuple roumainy.

Activité scientifique

L’Académie des Sciences de Roumanie a
mené au cours des années 1935-1948 une
précieuse activité scientifique (entre le 8 juillet
1938 et le 7 novembre 1940 sous le nom de
I'Institut des sciences de Roumanie, sans
modifier le contenu de ses activités
scientifiques) et, au cours des années 1936-
1947, a publié 8 volumes de "Comptes rendus
de I’Académie des Sciences de Roumanie",
754 travaux scientifiques, originaux, présentés
dans ses 10 sections.

Durant 1936-1946, 1’Académie des
Sciences de Roumanie a publi¢ également 14
numéros du "Bulletin de 1’Académie des
Sciences de Roumanie" (numéros 1-9, de
1936 a 1941, le numéro 10 en 1942, les



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

11-12, 1943; numarul 13, 1944 - 1945;
numarul 14, 1945 - 1946) in care s-au
tiparit dari de seama anuale cu caracter
administrativ, sumarul sedintelor precum
si scurte rezumate ale comunicarilor si
conferintelor nepublicate in ,,Comptes
rendus de L’Académie des Sciences de
Roumanie®.

Prin Jurnalul nr. 432/9 aprilie 1947,
Consiliul de Ministri  decide pentru
ninterese superioare de stat® sa se
desfiinteze sectia VII ,,Geniu militar” a
Academiei de Stiinte din Romania.
Raspunzand acestei decizii, la 29 aprilie
1947, Academia de Stiinte din Romania se
adreseaza Ministerului Justitiei printr-un
memoriu pentru a informa asupra activitatii
sectiei VII ,,Geniu militar si a solicita ,,sa
se reexamineze situatia ce s-a creat
Academiei de Stiinte din Romania prin
Jurnalul Consiliului de Ministri nr. 432/9
aprilie 1947

Verificarea activitatii economice si
financiare

In virtutea Legii nr. 11/14.01.1944,
un subinspector general de control din
Ministerul Justitiei a fost imputernicit sa
faca o verificare a activitatii economice si
financiare a Academiei de Stiinte din
Romania. In urma ultimei verificari
efectuate in perioada 6 mai—1 iunie 1948,
subinspectorul general a concluzionat —
printr-un  proces-verbal  depus la
Ministerul de Justitie si la Ministerul
Tnvé‘;éméntului Public — ca, in perioada
1935-1947, Academia de Stiinge din
Romdnia, in ciuda greutatilor generate
de starea de razboi si de urmarile acestei
stari ,,a avut o activitate fructuoasd si
asidua in ultimii 5 ani* si ,,avand in
vedere trecutul si activitatea acestei
academit, recomand continuarea
studiilor si cercetarilor stiingifice nu
numai pe plan teoretic, dar si pe teren
practic, asa cum s-a manifestat Academia
de Stiinfe pana in prezent.

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

16

numéros 11 et 12, en 1943, le numéro 13,
entre 1944 - 1945, et le numéro 14, entre 1945
- 1946) dans lesquels ont ét¢ imprimés des
rapports annuels a caractére administratif, le
sommaire des réunions et de brefs résumés
des communications et des conférences non-
publiées dans «Comptes rendus de
I’ Académie des Sciences de Roumanie.

Dans le Journal no. 432/9 avril 1947, le
Conseil des ministres décide, pour des
«intéréts supérieurs d’Etat», de supprimer la
Section VII «génie militaire» de I’Académie
des Sciences de Roumanie.

Répondant a cette décision, le 29 avril
1947, I’ Académie des Sciences de Roumanie
adresse au Ministere de la Justice une pétition
pour I’informer sur I’activité de la Section VII
«génie militaire» et pour lui demander «de
réexaminer la situation qu'on a créé¢ a
I’Académie des Sciences de Roumanie par le
Journal du Conseil des Ministres no. 432/9
avril de 1947».

Controle de P’activité économique et
financiere

En vertu de la loi no 11/14.01.1944, un
sous-inspecteur général de contrdle du
Ministere de la justice a été habilité a procéder
a un examen de lactivit¢ économique et
financiere de I'Académie des Sciences de
Roumanie.

Suite a la derniére inspection effectuée
entre le 6 mai et le 1 juin 1948, le sous-
inspecteur général a conclu - dans un rapport
déposé au Ministere de la Justice et au
Ministére de I’Education publique — que,
pendant 1935-1947, [’Académie des Sciences
de Roumanie, malgré les difficultés causées
par [’état de guerre et les conséquences de cet
état «a eu une activité fructueuse et assidue au
cours de ces cing dernieres annéesy et
«compte tenu du passé et de ['activité de cette
acadeémie, nous recommandons la poursuite de
ses etudes et de ses recherches scientifiques,
non seulement sur le plan théorique, mais aussi
sur le plan pratique, dans la méme veine que
I"Académie des Sciences s’est manifestée
Jjusqu’a présenty.



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Savanti francezi laureati ai Premiului Nobel,
membri ai Academiei de Stiinfe din Romdnia
(actualmente Academia Oamenilor de Stiinga din Romdania)

Savants francais lauréats du Prix Nobel,
membres de I’Académie des Sciences de Roumanie
(actuellement Académie Roumaine des Scientifiques)

17



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

18



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

BROGLIE Louis Victor Pierre Raymond de

15 august 1892 - 19 martie 1987

Fizician francez

Laureat al Premiului Nobel pentru
fizica, in anul 1929

Profesor la Universitatea din Paris, Sorbona
Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 29 mai 1933 (Sectia de
mecanica) si Secretar perpetuu pentru
Divizia de stiinte matematice

Membru al Biroului Longitudinilor
Membru al Academiei Franceze, in 1944
Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

Membru al Academiei Roméne, din 18
ianuarie 1957

19

15 aofit 1892 - 19 mars 1987

Physicien frangais

Prix Nobel de physique, en 1929
Professeur a I'Université de Paris, Sorbonne
Elu Membre de 1’Académie des Sciences
de France, le 29 mai 1933 (Section de
mécanique) et secrétaire perpétuel de la
Division des sciences mathématiques
Membre du Bureau des longitudes

Elu Membre de ’Académie Francaise,
en 1944

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

Elu Membre de I’ Académie Roumaine, le
18 janvier 1957



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

PERRIN Jean Baptiste

30 septembrie 1870 - 17 aprilie 1942
Fizician francez

Laureat al Premiului Nobel pentru
fizica in anul 1926

Profesor la Universitatea din Paris,
Sorbona

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 11 iunie 1923 (Sectia de
fizica generala)

Presedinte al Academiei de Stiinte din
Franta, in 1936

Comandant al Legiunii de onoare, in
1926

Membru de onoare al
Romane, din 28 mai 1930
Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 28 mai 1938

Academiei

20

30 septembre 1870 - 17 avril 1942
Physicien francais

Prix Nobel de physique, en 1926
Professeur a I’Université de Paris,
Sorbonne

Elu Membre de 1’Académie des Sciences
de France, le 11 juin 1923 (Section de
physique générale)

Président de I’Académie des Sciences de
France, en 1936

Commandant de la Légion d’honneur,
en 1926

Elu Membre honoraire de I’ Académie
Roumaine, le 28 mai 1930

Elu Membre honoraire de I’Académie
des Sciences de Roumanie, le 28 mai
1938



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

SABATIER Paul

5 noiembrie 1854 - 14 august 1941

Chimist francez

Laureat al Premiului Nobel pentru
fizica, in anul 1912

Profesor la Universitatea din Toulouse
Membru corespondent al Academiei de
Stiinte din Franta, din 25 martie 1901
Membru nerezident al Academiei de Stiinte
din Franta, din 21 aprilie 1913 (Sectia de
chimie)

Membru de onoare al Academiei Romane,
din 11 iunie 1925

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Roménia, din 4 iunie 1937

21

5 novembre 1854 - 14 aout 1941
Chimiste francais

Prix Nobel de physique, en 1912
Professeur a 1’Université de Toulouse
Correspondant de 1’Académie des
Sciences de France, le 25 mars 1901
Elu Membre non résident de
1’ Académie des Sciences de France, le
21 avril 1913 (Section de chimie)

Elu Membre honoraire de 1’Académie
Roumaine, le 11 juin 1925

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

22



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Oameni de stiinta francezi,
membri de onoare ali
Academiei de Stiinfe din Romdnia
(actualmente Academia Oamenilor de Stiinga din Romdnia)

Scientifiques francais
membres honoraires de
I’Académie des Sciences de Roumanie
(actuellement Académie Roumaine des Scientifiques)

23



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

24



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Nr. Numele si prenumele / Titlul stiintific si institutia angajatoare / Data alegerii /
Crt./ > b Lo S ’ A
No Nom et prénom Titre scientifique et employeur Date de I’élection
1. | BERTRAND Gabriel Emile Prof. Universitatea Paris / 04.06.1937
Prof. Université de Paris
2. | BIGOT Alexandre Pierre Désiré | Pof- Universitatea Caen / 20.12.1938
Prof. Université de Caen
) Rectorul Universititii Bordeaux /
3. BOUSSAGOL Gabriel Recteur de I’Université de Bordeaux 28.05.1938
BROGLIE Louis Victor Pierre Prof. Universitatea Paris /
4 Raymond de Prof. Université de Paris 04.06.1937
. Prof. Universitatea Paris /
5. CHAZY Jean Francois Prof. Université de Paris 04.06.1937
6. | COTTON Aimé Auguste Prof. Universitatea Paris / 04.06.1937
Prof. Université de Paris
7 CUE_NOT Lucien Claude Jules | Prof. Un!vers!tziltea Nancy / 98.05.1938
Marie Prof. Université de Nancy
DANGEARD Pierre-Augustin Prof. Onorar Universitatea Paris /
8. , . S . 04.06.1937
Clément Professeur honoraire Université de Paris
Prof. Onorar Universitatea Rennes /
9. DANIEL Lucien Louis Professeur honoraire Université de 04.06.1937
Rennes
) Rectorul Universitatii Rennes /
10. Deltheil Georges Recteur de I’Université de Rennes 04.06.1937
- , Prof. College de France Paris /
11. | DELEPINE Stéphane Marcel Prof. Collége de France Paris 04.06.1937
Rectorul Universitatii Toulouse /
12. DELTHEIL Robert Recteur de ’Université de Toulouse 28.05.1938
13. | DENJOY Arnaud Prof. Universitaiea Paris / 21.12. 1937
Prof. Université de Paris
14. | ESCLANGON Ernest Benjamin | 0F- Universitatea Paris / 04.06.1937
Prof. Université de Paris
FABRY Marie Paul Auguste Prof. Universitatea Paris /
15. Charles Prof. Université de Paris 04.06.1337
Prof. Onorar Fac. Medicina Paris /
16. FAURE Jean-Louis Professeur honoraire Faculté de 28.05.1938
Médecine de Paris
Prof. Fac. Medicina Lyon /
17. | GUIART Jules Prof. Faculté de Médecine de Lyon 07.06.1942
18. GUILLIERMOND Marie Prof. Universitatea Paris / 04.06.1937

Antoine Alexandre

Prof. Université de Paris

25




Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Prof. Sorbona Paris /

19. | JAVILLIER Jean-Maurice . 21.12.1937
Prof. Sorbonne Paris
Presedintele Academiei de Ginecologie
20. JAYLE Félix Paris / Président de I’ Académie de 05.06.1943
Gynécologie de Paris
Prof. Muzeul Istorie Naturala Paris /
21. JEANNEL René Prof. Muséum National d’Histoire Naturelle 05.06.1943
Paris
22, |LECOMTE du NOUY Pierre | Mstitutul Pasteur Paris / 04.06.1937
Institut Pasteur de Paris
) Membru al Academiei de Medicina Paris
23. | LEGER Louis Urbain Eugéne | / Membre de I’ Académie Nationale de 28.05.1938
Médecine de Paris
24. | MAUDUIT Alexandre Institutul Electrotehnic Nancy / 21.12.1937
Institut Electrotechnigue de Nancy
Decanul Fac. de Medicina Bordeaux /
25. | MAURIAC Pierre Doyen de la Faculté de Médecine de 28.05.1938
Bordeaux
26. | MOLLIARD Marin Prof. Onorar Universitatea Paris/ 04.06.1937
Professeur honoraire Université de Paris
27. | MONTEL Paul Antoine Aristide | Pof- Universitatea Paris / 04.06.1937
Prof. Université de Paris
Prof. dr. Dir. Muz. Istorie Naturala Paris
28. | PELLEGRIN Jacques / Prof. Dir. du Muséum National d’Histoire 07.06.1942
Naturelle Paris
) Prof. Universitatea Paris /
29. PERRIN Jean Baptiste Prof. Université de Paris 04.06.1937
ROUBAUD Emile Charles Prof. Institut Pasteur Paris /
30. Camille Prof. Institut Pasteur de Paris 21.12.1937
31. | SABATIER Paul Prof. Universitatea Toulouse / 04.06.1937
Prof. Université de Toulouse
: Rectorul Universitatii Strasburg /
32. TERRACHER Adolphe-Louis Recteur de I"Université de Strasbourg 28.05.1938
Prof. Universitatea Paris /
33. URBAIN Georges Prof. Université de Paris 04.06.1937
34. | VESSIOT Ernest Paulin Joseph | /0T Sorbona Paris / 21121937

Prof. Sorbonne Paris

26




Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

BERTRAND Gabriel Emile

17 mai 1867 - 20 iunie 1962

Biolog si chimist francez

Profesor la Universitatea din Paris

Sef de serviciu la Institutul Pasteur din
Paris

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 5 martie 1923 (Sectia de
chimie)

Membru al Academiei de Agricultura din
Franta (1926)

Membru al Academiei Nationale de
Medicina, din 1931, si al Academiei
Nationale de Farmacie

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

17 mai 1867 - 20 juin 1962

Biologiste et chimiste frangais
Professeur a I’Université de Paris
Chef du service de biologie de
I’Institut Pasteur de Paris

Elu Membre de 1’Académie des
Sciences de France, le 5 mars 1923
(Section de chimie)

Elu Membre de I’ Academie
d’Agriculture de France (1926)

Elu Membre de I’ Académie Nationale
de Médecine, en 1931, et de 1’ Académie
Nationale de Pharmacie

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

BIGOT Alexandre Pierre Désiré

15 mai 1863 - 20 aprilie 1953

Mineralogist francez

Profesor de geologie la Facultatea de Stiinte
din Caen (1893)

Ales vice-presedinte al Societatii  de
Geologie din Franta (1903)

Decan al Facultatii de Stiinte din Caen
(1907-1927)

A primit Premiul Prestnich al Societatii
Geologice din Franta (1918)

Membru corespondent al Academiei de
Stiinte din Franta (Sectia de mineralogie),
din 14 aprilie 1919

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 20 decembrie 1938

27

15 mai 1863 - 20 avril 1953
Minéralogiste frangais

Professeur de géologie a la Faculté des
sciences de Caen (1893)

Elu vice-président de la Société
Géologique de France (1903)

Doyen de la Faculté des Sciences de
Caen (1907-1927)

Il a recu le Prix Prestnich de la Société
Géologique de France (1918)
Correspondant de 1’Académie des
Sciences de France (Section de
minéralogie), le 14 avril 1919

Elu Membre honoraire de 1’ Académie
des Sciences de Roumanie, le 20
décembre 1938



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

BOUSSAGOL Gabriel

1880-1962

Profesor de spaniola, coordonator

A publicat o antologie a literaturii spaniole
(1930)

Rectorul  Universitatii  din ~ Clermont-
Ferrand (1936-1937), Bordeaux (1938-
1941) si Dijon (1941-1943)

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Roménia, din 28 mai 1938

1880-1962

Professeur d’espagnol, coordinator

Il a publié une anthologie de la littérature
espagnole (1930)

Recteur de I’Université de Clermont-
Ferrand (1936-1937), Bordeaux (1938-
1941) et Dijon (1941-1943)

Elu Membre honoraire de I’ Académie
des Sciences de Roumanie, le 28 mai
1938

BROGLIE Louis Victor Pierre Raymond de

15 august 1892 - 19 martie 1987

Fizician francez

Laureat al Premiului Nobel pentru
fizica, in anul 1929

Profesor la Universitatea din Paris,
Sorbona

Membru al Academiei de Stiinte din

Franta, din 29 mai 1933 (Sectia de |

mecanica) si secretar perpetuu pentru
Divizia de stiinte matematice

Membru al Biroului Longitudinilor
Membru al Academiei Franceze, in 1944
Membru al Academiei Romane, din 18
lanuarie 1957

Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 4 iunie 1937

15 aolit 1892 - 19 mars 1987

Physicien frangais

Prix Nobel de physique, en 1929
Professeur a I’'Université de Paris, Sorbonne
Elu Membre de I’Académie des Sciences, le
29 mai 1933 (Section de mécanique) et
secrétaire  perpétuel de la Division des
sciences mathématiques

Membre du Bureau des longitudes

Elu Membre de I’ Académie Francaise, en
1944

Elu Membre de 1’ Académie Roumaine, le
18 janvier 1957

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin 1937

CHAZY Jean Francois

15 august 1882 - 9 martie 1955
Astronom francez

Profesor la Universitatea din Paris
Membru al Biroului Longitudinilor
Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 8 februarie 1937 (Sectia de
astronomie)

Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 4 iunie 1937

JEAN CHAZY

28

15 aotit 1882 - 9 mars 1955
Astronome frangais

Professeur a I’'Université de Paris

Membre du Bureau des Longitudes

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 8 février 1937 (Section
d’astronomie)

Elu Membre honoraire de 1’ Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

COTTON Aimé Auguste

9 octombrie 1869 - 15 aprilie 1951

Fizician francez

Profesor la Facultatea de Stiinte din
Universitatea din Paris

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 26 noiembrie 1923 (Sectia de
fizica generald)

Presedintele Academiei de Stiinte din
Franta, in 1938

Membru al Academiei Romane, din 31 mai
1938

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

9 octobre 1869 - 15 avril 1951
Physicien francais

Professeur a la Faculté des Sciences de
I’Université de Paris

Elu Membre de 1’Académie des Sciences,
le 26 novembre 1923 (Section de
physique générale)

Président de 1’Académie des Sciences
de France, en 1938

Elu Membre de I’ Académie Roumaine,
le 31 mai 1938

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

CUENOT Lucien Claude Jules Marie

21 octombrie 1866 - 7 ianuarie 1951

Biolog francez

Profesor la Universitatea din Nancy
Membru nerezident al Academiei de Stiinte
din Franta, din 30 noiembrie 1931

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 28 mai 1938

21 octobre 1866 - 7 janvier 1951
Biologiste francais

Professeur a I’Université de Nancy

Elu Membre non résident de
I’Académie des Sciences de France, le
30 novembre 1931

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 28 mai
1938

DANGEARD Pierre - Augustin Clément

23 noiembrie 1862 - 10 noiembrie 1947
Botanist francez

Profesor onorific la Universitatea din Paris
Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 21 mai 1917 (Sectia de
botanica)

Presedinte al Academiei de Stiinte din
Franta, in 1935

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

29

23 novembre 1862 - 10 novembre
1947

Botaniste francais

Professeur honoraire a 1’Université de
Paris

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 21 mai 1917 (Section de
botanique)

Elu Président de 1’Académie des
Sciences de France, en 1935

Elu Membre honoraire de 1’ Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

DANIEL Lucien Louis

1 noiembrie 1856 - 26 decembrie 1940
Botanist francez

Profesor onorific la Universitatea din

Rennes
Fondator al Societatii Bretone de Botanica

Membru corespondent al Academiei de
Stiinte din Franta (Sectia de botanica), din

10 martie 1930

Membru de onoare al Academiei de Stiinte

din Romania, din 4 iunie 1937

31 decembrie 1883 - 27 iulie 1976
Sociolog francez

Profesor la Universitatea din Rennes si

la Universitatea din Paris-Sorbona

Rector al Universitatii din  Rennes

(1931-1938)

Inspector general al Instructiunii Publice

din Franta (1938)

Membru de onoare al Academiei de

Stiinte din Romania, din 4 iunie1937

DAVY Georges

1 novembre 1856 - 26 décembre 1940
Botaniste frangais

Professeur honoraire a I’Université de
Rennes

Fondateur de la Société Botanique de
Bretagne

Correspondant de I’Académie des
Sciences de France (Section de
botanique), le 10 mars 1930

Elu Membre honoraire de 1I’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

31 décembre 1883 - 27 juillet 1976
Sociologue francais

Professeur a I’Université de Rennes et
a I’Université de Paris-Sorbonne
Recteur de I’Université de Rennes
(1931-1938)

Inspecteur général de 1’Instruction
Publique de France (1938)

Elu Membre honoraire de 1’ Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

DELEPINE Stéphane Marcel

19 septembrie 1871 - 21 octombrie 1965
Chimist si farmacist francez
Profesor la Collége de France

Distins cu Medalia de aur a CNRS, in 1962
Membru al Academiei de Medicina si al

Academiei de Farmacie din Franta

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 20 ianuarie 1930 (Sectia de

chimie)

Membru de onoare al Academiei de Stiinte

din Romania, din 4 iunie 1937

30

19 septembre 1871 - 21 octobre 1965
Chimiste et pharmacien frangais
Professeur au Colleége de France
Décoré de la Médaille d’or du CNRS,
en 1962

Elu Membre de 1’Académie Nationale
de Médecine et de 1’Académie
Nationale de Pharmacie

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 20 janvier 1930 (Section
de chimie)

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

DELTHEIL Robert

3 aprilie 1890 - 16 iulie 1972
Matematician francez

Profesor titular la Universitatea din
Toulouse

Decan al Facultatii de Stiinte din
Toulouse (1930)

Rector al Academiei din Caen (1936)
Rector al Academiei din Toulouse
(1937)

Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 28 mai 1938

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

3 avril 1890 - 16 juillet 1972
Mathématicien francais

Professeur a I’Université de Toulouse
Doyen de la Faculté¢ des sciences de
Toulouse (1930)

Recteur de I’Académiec de Caen
(1936)

Recteur de I’Académie de Toulouse
(1937)

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 28 mai

1938

DENJOY Arnaud

5 janvier 1884 - 21 janvier 1974
Mathématicien francais

Professeur a 1’Université de Paris,
Sorbonne

Elu Membre de I’Academie des Sciences
de France, le 15 juin 1942 (Section de
géométrie)

Elu Président de I’Académie des Sciences
de France, en 1962

Elu Membre de I’Académie Roumaine, le
8 janvier 1957

Membru de onoare al Academiei de Elu Membre honoraire de 1’Académie
Stiinte din Romania, din 21 decembrie des Sciences de Roumanie, le 21
1937 décembre 1937

ESCLANGON Ernest Benjamin

17 mars 1876 - 28 janvier 1954
Astronome et mathématicien frangais
Professeur d’astronomie a I’Université de
Strashourg

Directeur de 1I’Observatoire de Paris et du
Bureau International de 1’Heure

Membre du Bureau des Longitudes et de
I’ Académie Nationale de Médecine

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 25 novembre 1929 (Section
d’astronomie)

Elu Président de I’ Académie des Sciences
de France, en 1942

Elu Membre honoraire de 1’ Académie des
Sciences de Roumanie, le 4 juin 1937

5 ianuarie 1884 - 21 ianuarie 1974
Matematician francez

Profesor titular la Universitatea din
Paris, Sorbona

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 15 iunie 1942 (Sectia de
geometrie)

Presedinte al Academiei de Stiinte din
Franta, in 1962

Membru al Academiei Roméane, din 8
lanuarie 1957

17 martie 1876 - 28 ianuarie 1954
Astronom si matematician francez

Profesor de astronomie la Universitatea din
Strasbourg

Director al Observatorului din Paris si al
Biroului International al Orei

Membru al Biroului Longitudinilor si al
Academiei Nationale de Medicina

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 25 noiembrie 1929 (Sectia de
astronomie)

Presedinte al Academiei de Stiinte din
Franta, in 1942

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

31


http://fr.wikipedia.org/wiki/3_avril
http://fr.wikipedia.org/wiki/Avril
http://fr.wikipedia.org/wiki/1890
http://fr.wikipedia.org/wiki/16_juillet
http://fr.wikipedia.org/wiki/Juillet
http://fr.wikipedia.org/wiki/1972
http://fr.wikipedia.org/wiki/Math%C3%A9maticien
http://fr.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A9_Toulouse_III
http://fr.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A9_Toulouse_III
http://fr.wikipedia.org/wiki/Recteur_d%27acad%C3%A9mie
http://fr.wikipedia.org/wiki/Acad%C3%A9mie_de_Caen_%28%C3%A9ducation%29
http://fr.wikipedia.org/wiki/Acad%C3%A9mie_de_Toulouse
http://fr.wikipedia.org/wiki/3_avril
http://fr.wikipedia.org/wiki/Avril
http://fr.wikipedia.org/wiki/1890
http://fr.wikipedia.org/wiki/16_juillet
http://fr.wikipedia.org/wiki/Juillet
http://fr.wikipedia.org/wiki/1972
http://fr.wikipedia.org/wiki/Recteur_d%27acad%C3%A9mie
http://fr.wikipedia.org/wiki/Acad%C3%A9mie_de_Caen_%28%C3%A9ducation%29
http://fr.wikipedia.org/wiki/Acad%C3%A9mie_de_Toulouse

Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

FABRY Marie Paul Auguste Charles

11 iunie 1867 - 11 decembrie 1945

Fizician francez

Profesor la Universitatea din Marsilia, la
Universitatea din Paris si la Scoala
Politehnica din Paris

Membru al Biroului Longitudinilor

Distins cu Medalia Rumford, cu Medalia
Henry Draper si cu Medalia Franklin
Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 20 iunie 1927 (Sectia de fizica
generala)

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

FAURE Jean - Louis

27 octombrie 1863 - 26 octombrie 1944
Medic francez

Profesor la Facultatea de Medicina a
Universitatii din Paris

Membru al Academiei Nationale de
Medicina si al Academiei de Chirurgie din
Franta

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 11 iunie 1934 (Sectia de
medicina si chirurgie)

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 28 mai 1938

4 iulie 1870 - 19 februarie 1965

Medic francez

Profesor la Facultatea de Medicina a
Universitatii din Lyon

Membru al Academiei Roméane, din 12
decembrie 1924

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 7 iunie 1942

GUIART Jules

11 juin 1867 - 11 décembre 1945
Physicien francais

Professeur a I’Université de Marseille,
a I’Université¢ de Paris et a I’Ecole
Polytechnique de Paris

Membre du Bureau des longitudes
Décoré de la Médaille Rumford, de la
Médaille Henry Draper et de la
Médaille Franklin

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 20 juin 1927 (Section de
physique générale)

Elu Membre honoraire de 1I’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

27 octobre 1863 - 26 octobre 1944
Médecin francais

Professeur a la Faculté de médecine de
I’Université de Paris

Elu Membre de I’ Académie Nationale
de Médecine et de [1’Académie
Francaise de Chirurgie

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 11 juin 1934 (Section de
médecine et chirurgie)

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 28 mai
1938

4 juillet 1870 - 19 février 1965

Médecin frangais

Professeur a la Faculté de Médecine
de I’Université de Lyon

Elu Membre de 1’ Académie Roumaine,
le 12 décembre 1924

Elu Membre honoraire de I’Académie
des Sciences de Roumanie, le 7 juin
1942



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

GUILLIERMOND Marie Antoine Alexandre

19 august 1876 - 1 aprilie 1945

Botanist francez

Profesor la Facultatea de Stiinte a
Universitatii din Paris si la Scoala Normala
Superioara din Paris

Membru al Societitii de Micologie a
Frantei, al Asociatiei Franceze pentru
Progresul Stiintei si al Societatii de
Botanica din Franta

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 21 ianuarie 1935 (Sectia de
botanica)

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania din 4 iunie 1937

19 aott 1876 - 1 avril 1945

Botaniste francgais

Professeur a la Faculté des Sciences de
I’Université de Paris, et a I’Ecole
Normale Supérieure de Paris

Elu Membre de la  Société
Mycologique de France, de
1’ Association Frangaise pour
I’Avancement des Sciences et de la
Société Botanique de France

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 21 janvier 1935 (Section
de botanique)

Elu Membre honoraire de I’ Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

JAVILLIER Jean - Maurice

5 februarie 1875 - 15 iunie 1955

Farmacist si biochimist francez

Profesor la Facultatea de Stiinte a
Universitatii din Paris si la Conservatorul
National de Arte si  Meserii
Membru al Societatii de Chimie Biologica
(1925 - 1929)

Director al Laboratorului de chimie
fiziologica la Institutul de Cercetari
Agronomice din Paris (1922 - 1931)
Membru al Academiei de Agricultura din
Franta si al Academiei Nationale de
Medicina

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 7 decembrie 1936 (Sectia de
economie rurala)

Presedinte al Academiei de Stiinte din
Franta, in 1951

Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 21 decembrie
1937

33

5 février 1875 - 15 juin 1955
Pharmacien et biochimiste francais
Professeur a la Faculté des Sciences de
I’Université de Paris et au
Conservatoire National des Arts et
Métiers

Elu Membre de la Société de Chimie
Biologique (1925 - 1929)

Directeur du Laboratoire de chimie
physiologique = de  DlInstitut  de
Recherches Agronomiques de Paris
(1922 - 1931)

Elu Membre de I’Académie
d’Agriculture  de France et de
I’ Académie Nationale de Médecine

Elu Membre de 1’ Académie des Sciences de
France, le 7 décembre 1936 (Section
d’économie rurale)

Elu Président de 1’Académie des
Sciences de France, en 1951

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 21
décembre 1937



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

JAYLE Félix

1866 - 1945 - 1866 - 1945

Medic francez ' © . Meédecin francais

A pus bazele Revue de gynécologie et de Il a fond¢ la Revue de gynécologie et
chirurgie abdominale (1897) de chirurgie abdominale (1897)
Coautor al Glossaire médical, C. Naud Co-auteur du Glossaire médical, C.
(Paris), 1902 Naud (Paris), 1902

Membru de onoare al Academiei de Elu Membre honoraire de 1’Académie
Stiinte din Romania, din 5 iunie 1943 des Sciences de Roumanie, le 5 juin
1943

JEANNEL René

23 martie 1879 - 20 februarie 1965 23 mars 1879 - 20 février 1965

Zoolog si entomolog francez Zoologiste et entomologiste frangais

Director al Muzeului National de Istorie Directeur du Muséum National d’Histoire

Naturala din Paris (1945 - 1951) (a Naturelle de Paris (1945 - 1951)

Profesor de biologie generala la Facultatea Professeur de biologie générale a la

de Stiinte din Cluj (1920) o Faculté des Sciences de Cluj (1920)

Membru al Academiei Romane, din 26 mai Elu Membre de I’ Académie Roumaine,

1928 le 26 mai 1928

Membru de onoare al Academiei de Stiinte Elu Membre honoraire de 1’Académie

din Romania, din 5 iunie 1943 des Sciences de Roumanie, le 5 juin
1943

LECOMTE DU NOUY Pierre

20 decembrie 1883 - 22 septembrie 1947 20 décembre 1883 - 22 septembre
Matematician, biofizician, scriitor i 1947

filosof francez Mathématicien, physicien, écrivain et
Director de studii la Ecole Pratique des philosophe frangais

Hautes Etudes de la Sorbonne Directeur de D’Ecole Pratique des
Membru de onoare al Academiei de Hautes Etudes a la Sorbonne

Stiinte din Romania, din 4 iunie 1937 Elu  Membre  honoraire  de
I’Académie  des  Sciences de
Roumanie, le 4 juin 1937

34



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

LEGER Louis Urbain Eugéne

7 septembrie 1866 - 7 iulie 1948
Zoolog,  protistolog,  hidrobiolog
francez

Profesor la Facultatea de Stiinte din
Grenoble si la Scoala de medicina din
Grenoble

Membru al Academiei de agricultura
din Franta (1927)

Membru al Academiei Masaryk din
Praga

Ofiter al Legiunii de onoare, in 1929
Membru corespondent al Academiei
de Stiinte din Franta, din 3 decembrie
1928 (Sectia de anatomie si zoologie)
Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 28 mai 1938

7 septembre 1866 - 7 juillet 1948
Zoologiste  frangais,  spécialiste en
protistologie, hydrobiologiste

Professeur a la Faculté des Sciences de
Grenoble et & I’Ecole de Médicine de
Grenoble

Elu Membre de 1’Académie d’Agriculture
de France (1927)

Elu Membre de I’Académie Masaryk de
Prague

Officier de la Légion d’honneur, en 1929
Correspondant de I’ Académie des Sciences
de France, le 3 décembre 1928 (Section
d’anatomie et zoologie)

Elu Membre honoraire de 1I’Académie des
Sciences de Roumanie, le 28 mai 1938

MAUDUIT Alexandre

15 ianuarie 1874 - 10 februarie 1956
Profesor la Facultatea de Stiinte din
Nancy (1913)

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta (1937)

Presedinte de onoare al Societatii
Electricienilor din Franta (1947)
Ofiter la academie (1905), ofiter al
Instructiei Publice (1909), Cavaler al
Legiunii de onoare cu titlu militar
(1917), Premiul Montéfiore (1920),
Ofiter al Legiunii de onoare (1952)
Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din  Romania, din 21
decembrie 1937

21 noiembrie 1882 - 1 noiembrie 1963
Medic si om de litere francez

Presedintele Academiei de Stiinte din

Bordeaux

Membru de onoare al Academiei de

Stiinte din Romania, din 28 mai 1938

35

15 janvier 1874 - 10 février 1956
Professeur a la Faculté des Sciences de
Nancy (1913)

Elu membre de I’Académie des Sciences
de France (1937)

Président d’honneur de Ila Société
Francaise des é€lectriciens

Officier d’académie (1905), officier de
I’Instruction Publique (1909), Chevalier de
la Légion d’honneur a titre militaire
(1917), Prix Montéfiore (1920), Officier
de la Légion d’honneur (1952)

Elu Membre honoraire de 1’Académie des
Sciences de Roumanie, le 21 décembre
1937

MAURIAC Pierre

21 novembre 1882 - 1 novembre 1963
Médecin et homme de lettres francais
Président de 1’Académie des Sciences
de Bordeaux

Elu Membre honoraire de 1’ Académie
des Sciences de Roumanie, le 28 mai
1938


http://www.wikimanche.fr/1905
http://www.wikimanche.fr/1909
http://www.wikimanche.fr/1917
http://www.wikimanche.fr/1920
http://www.wikimanche.fr/1952
http://www.wikimanche.fr/1905
http://www.wikimanche.fr/1909
http://www.wikimanche.fr/1917
http://www.wikimanche.fr/1920
http://www.wikimanche.fr/1952

Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

MOLLIARD Marin

8 iunie 1866 - 24 iulie 1944

Botanist francez

Conferentiar (1902), profesor adjunct
(1910), profesor de fiziologie vegetala
(1913) si decan (1920)

Conferentiar la Ecole Normale de Saint-
Cloud (1922). Profesor onorific (1937)
Membru al Academiei de Agricultura din
Franta

Membru al Societatii Botanice din Franta
si al Societatii de Micologie din Franta
Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 7 mai 1923 (Sectia de botanica)
Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

8 juin 1866 - 24 juillet 1944

Botaniste francais

Maitre de conférences (1902), professeur
adjoint (1910), professeur de physiologie
végétale (1913) et doyen (1920). Maitre de
conférences a I’Ecole Normale de Saint-
Cloud (1922). Professeur honoraire (1937)
Elu Membre de I’ Académie
d’Agriculture de France

Elu Membre de la Société Botanique de
France et de la Sociét¢ Mycologique de
France

Elu Membre de [I’Académic des
Sciences de France, le 7 mai 1923
(Section de botanique)

Elu Membre honoraire de 1’ Académie des
Sciences de Roumanie, le 4 juin 1937

MONTEL Paul Antoine Aristide

29 aprilie 1876 - 22 ianuarie 1975
Matematician francez

Profesor la Facultatea de Stiinte a
Universitatii din Paris

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 31 mai 1937 (Sectia de
geometrie)

Presedinte al Academiei de Stiinte din
Franta, in 1958

Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 4 iunie 1937
Membru al Academiei Romane, din
1929

v

29 avril 1876 - 22 janvier 1975
Mathématicien frangais

Professeur a la Faculté des Sciences
de I’Université de Paris

Elu Membre de 1’Académie des
Sciences de France, le 31 mai 1937
(Section de géométrie)

Elu Président de 1’Académie des
Sciences de France, en 1958

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

Elu Membre de
Roumaine, le 1929

I’Académie

PELLEGRIN Jacques

12 iunie 1873 - 12 august 1944

Zoolog francez

Profesor la Catedra de zoologie (reptile
si pesti) a Muzeului National de Istorie
Naturala din Paris

Sub-director al Muzeului National de
Istorie Naturala din Paris

Presedinte al Societatii Zoologice din
Franta

Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 7 iunie 1942

36

12 juin 1873 - 12 aott 1944

Zoologiste frangais

Professeur a la Chaire de zoologie (reptiles
et poissons) du Muséum National d’Histoire
Naturelle de Paris

Directeur adjoint du Muséum National
d’Histoire Naturelle de Paris

Président de la Société Zoologique de France

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 7 juin 1942



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

PERRIN Jean Baptiste

30 septembrie 1870 - 17 aprilie 1942
Fizician francez

Laureat al Premiului Nobel pentru
fizica, in anul 1926

Profesor la Universitatea din Paris, Sorbona
Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 11 iunie 1923

Presedinte al Academiei de Stiinte din
Franta, in 1936

Comandant al Legiunii de onoare, in 1926
Membru de onoare al Academiei Romane,
din 28 mai 1930

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 28 mai 1938

30 septembre 1870 - 17 avril 1942

Physicien frangais

Prix Nobel de physique, en 1926
Professeur a I’'Université de Paris, Sorbonne
Elu Membre de 1’ Académie des Sciences de
France, le 11 juin 1923

Président de I’Académie des Sciences de
France, en 1936

Commandant de la Légion d’honneur, en
1926

Elu Membre honoraire de I’ Académie
Roumaine, le 28 mai 1930

Elu Membre honoraire de I’Académie des
Sciences de Roumanie, le 28 mai 1938

ROUBAUD Emile Charles Camille

2 martie 1882 - 30 septembrie 1962

Biolog si entomolog francez

Profesor la Institutul Pasteur din Paris
Presedinte al Societatii de Patologie
Exotica (1936 - 1946)

Comandant al ordinului Legiunii de onoare
(1951)

Membru al Academiei de Stiinte Coloniale
si al Academiei de Agricultura din Franta
Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 14 martie 1938 (Sectia de
anatomie si zoologie)

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 21 decembrie 1937

SABATIER Paul

5 noiembrie 1854 - 14 august1941
Chimist francez

Laureat al Premiului Nobel pentru fizica, 1912

Profesor la Universitatea din Toulouse

Membru corespondent al Academiei de

Stiinte din Franta, din 25 martie 1901

Membru nerezident al Academiei de Stiinte

din Franta, din 21 aprilie 1913

Membru de onoare al Academiei Romane,

din 11 iunie 1925

Membru de onoare al Academiei de Stiinte

din Romania, din 4 iunie 1937

2 mars 1882 - 30 septembre 1962
Biologiste et entomologiste frangais
Professeur a I’Institut Pasteur de Paris
Président de la Société de Pathologie
Exotique (1936 - 1946)

Commandant de la Légion d’honneur
(1951)

Elu Membre de I’Académie des
Sciences Coloniales et de 1’Académie
d’Agriculture de France

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 14 mars 1938 (Section
d’anatomie et zoologie)

Elu Membre honoraire de I’Académie
des Sciences de Roumanie, le 21
décembre 1937

5 novembre 1854 - 14 aout 1941
Chimiste francais

Prix Nobel de physique, en 1912
Professeur a 1’Université de Toulouse
Correspondant de 1’Académie des
Sciences de France, 25 mars 1901

Elu Membre non résident de I’ Académie
des Sciences de France, le 21 avril 1913
Elu Membre honoraire de 1’ Académie
Roumaine, le 11 juin 1925

Elu Membre honoraire de I’ Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

TERRACHER Adolphe - Louis

16 februarie 1881 - 2 aprilie 1955 16 février 1881 - 2 avril 1955

Lingvist francez Linguiste frangais

Profesor la Universitatea din Liverpool Professeur a I’Université de Liverpool
Fondator al Societatii  Lingvistice Fondateur de la  Société de
Romane Linguistique Romane

Secretar general al  Ministerului Secrétaire général au Ministére de
Instructiei Publice I’Instruction Publique

Rectorul Academiei si Universitatii din Recteur de [I’Académie et de
Strashourg I’Université de Strasbourg

Membru de onoare al Academiei de Elu Membre honoraire de I’ Académie
Stiinte din Romania, din 28 mai 1938 des Sciences de Roumanie, le 28 mai
1938

URBAIN Georges

12 aprilie 1872 - 5 noiembrie 1938 12 avril 1872 - 5 novembre 1938
Chimist francez Chimiste francais

Profesor la Universitatea din Paris, Sorbona Professeur a 1’Université de Paris,
Membru al Academiei de Stiinte din Sorbonne

Franta, din 9 mai 1921 (Sectia de chimie) Elu Membre de I’Académie des
Membru al Academiei Romane, din 1 iunie Sciences, le 9 mai 1921 (Section de
1938 chimie)

Membru de onoare al Academiei de Stiinte Elu Membre de I’ Académie Roumaine,
din Romania, din 4 iunie 1937 le 1* juin 1938

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

VESSIOT Ernest Paulin Joseph

8 martie 1865 - 17 octombrie 1952 8 mars 1865 - 17 octobre 1952
Matematician francez Mathématicien frangais

Profesor la Universitatea din Paris Professeur a I’Université de Paris
Director al Scolii Normale Superioare Directeur de I’Ecole  Normale
Membru al Academiei de Stiinte din Supérieure

Franta, din 29 noiembrie 1943 (Sectia de Elu Membre de I’Académie des
mecanica) Sciences de France, le 29 novembre
Membru de onoare al Academiei de Stiinte 1943 (Section de mécanique)

din Romania, din 21 decembrie 1937 Elu Membre honoraire de 1I’Académie
des Sciences de Roumanie, le 21
décembre 1937

38



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Oameni de stiinta francezi
membri corespondenti ai
Academiei de Stiinge din Romdnia
(actualmente Academia Oamenilor de Stiinta din Romdnia))

Scientifiques francais
correspondants de
I’Académie Roumaine des Sciences
(actuellement Académie Roumaine des Scientifiques)

39



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

40



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

CNr[' ; | Numele si prenumele / Titlul stiintific si institutia angajatoare / Data alegerii /
No | Nem etprénom Titre scientifique et employeur Date de I’élection
1 EORBIERE Frangois  Marie | Profesor la Collége d’ Argentan / 20.12.1938
ouls Professeur au Collége d’Argentan

Profesor la Facultatea de Stiinte din

, | DANGEARD  Louis  Marie Clermont-Ferrand / 04.06.1937

" | Bernard Professeur la Faculté des sciences de R

Clermont-Ferrand
Profesor Universitatea Grenoble /

3. | DORIERE Auguste S 07.06.1942

g Professeur la Université de Grenoble

4. | DUBUSC Roger Chef du Laboratoire Comp. _Gaz Paris / 04.06.1937
Sef Laborator Comp. Gaz Paris
Profesor la Facultatea de Medicina din
Bordeaux /

5. | JEANNENEY Georges . i i . 28.05.1938

g Professeur a la Faculté de Médecine de

Bordeaux
Profesor Institutul de Botanic3,

6. | MANGENOT Georges Universitatea Panis X1 (1973) / 04.06.1937

Professeur Institut de Botanique,
Université de Paris XII (en 1973)

41




Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

42



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

CORBIERE Francois Marie Louis

10 mai 1850 - 3 ianuarie 1941 10 mai 1850 - 3 janvier 1941

Botanist francez Botaniste francais

Profesor la Collége d’ Argentan (1869) Professeur au Collége d’Argentan

Profesor de stiintele naturii la Liceul din (1869)

Cherbourg (1884) Professeur de sciences naturelles au

Autorul unui ierbar conservat la Société Lycée de Cherbourg (1884)

des sciences de Cherbourg Auteur d’un herbier conservé a la

Membru corespondent al Academiei de Société des Sciences de Cherbourg

Stiinte din Romania, din 20 decembrie Correspondant de 1’Académie des

1938 Sciences de Roumanie, le 20
décembre 1938

DANGEARD Louis Marie Bernard

29 aprilie 1898 - 15 aprilie 1987 29 avril 1898 - 15 avril 1987

Geolog francez Géologue frangais

Profesor universitar de geologie la Professeur de géologie a la Faculté des
Facultatea de Stiinte din Clermont-Ferrand sciences de Clermont-Ferrand (1930 -
(1930 - 1933) 1933)

Profesor universitar de geologie la Professeur de géologie a la Faculté des
Facultatea de Stiinte din Caen (1933 - Sciences de Caen (1933 - 1968)

1968) Elu Président de la  Société
Presedinte al Societatea de Geologie din Géologique de France (1955)

Franta (1955) Correspondant de 1’Académie des
Membru corespondent al Academiei de Sciences de Roumanie, le 4 juin 1937
Stiinte din Romania, din 4 iunie 1937

DORIERE Auguste

Prof. dr. Universitatea Grenoble Professeur, docteur, Université de
Membru corespondent al Academiei de Grenoble

Stiinte din Romania, din 7 iunie 1942 Correspondant de 1’Académie des
Sciences de Roumanie, le 7 juin 1942

43



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

DUBUSC Roger

Sef Laborator Comp. Gaz Paris Chef du Laboratoire Comp. Gaz Paris
Membru corespondent al Academiei de Elu correspondant de 1’Académie des
Stiinte din Romania, din 4 iunie 1937 Sciences de Roumanie, le 4 juin 1937

JEANNENEY Georges

7 octombrie 1891 - 14 iulie 1945 7 octobre 1891 - 14 juillet 1945

Medic francez Médecin frangais

Profesor la Facultatea de Medicina din Professeur a la Faculté de Médecine
Bordeaux de Bordeaux

Doctor in medicina (Bordeaux, 1919) Docteur en médecine (Bordeaux,
Chirurg la Spitalul din Bordeaux si chirurg- 1919)

adjunct la Centrul de Cancer Chirurgien a I’Hopital de Bordeaux et
Membru corespondent al Academiei de chirurgien adjoint au Centre du

Medicina (9 martie 1943) Cancer

Membru corespondent al Academiei de Membre correspondant de I’ Académie

Stiinte din Romania, din 28 mai 1938 Nationale de Medecine (9 mars 1943)
Elu correspondant de 1’Académie des
Sciences de Roumanie, le 28 mai
1938

MANGENOT Georges
1899 - 1985 1899 - 1985

Botanist francez

Doctor in biologie vegetala

Conferentiar la Facultatea de Stiinte din
Paris (1941)

Profesor de biologie vegetala la Institutul
de Botanica, Universitatea Paris XI1 (1973)
Presedinte al Societatii de Botanica din
Franta (1920)

Botaniste frangais

Docteur  ¢s-sciences  (biologie
végétale)

Maitre de conférences a la Faculté
des Sciences de Paris (en 1941)
Professeur de biologie végétale a
I'Institut de Botanique, Université de
Paris XII (en 1973)

Membru al Academiei de Stiinte Outre — Président de la Société Botanique de
Mer (1957) France (en 1920)

Membru corespondent al Academiei de Membre de I'Académie des Sciences
Stiinte din Romania, din 4 iunie 1937 d'Outre-Mer (en 1957)

Elu correspondant de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

44



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Membri ai Academiei de Stiinge din Franza
sl al Academiei de Stiinze din Romdnia
(actualmente Academia Oamenilor de Stiingi din Roménia)

Membres de I’Académie des Sciences de France
et de I’Académie des Sciences de Roumanie
(actuellement Académie Roumaine des Scientifigues)

45



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

46



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Nr. Numele si prenumele / Titlul stiintific si institutia angajatoare / Data alegerii /
Crt./ . AR ’ A
No Nom et prénom Titre scientifique et employeur Date de I’élection
1. | BERTRAND Gabriel Emile Prof. Universitatea Paris / 04.06.1937
Prof. Université de Paris
2. | BIGOT Alexandre Pierre Désiré | /0 Universitatea Caen / 20121938
Prof. Université de Caen
3. | BRINER Emile Prof. Universitatea Geneva/ 07.06.1942
Prof Université de Genéve
BROGLIE Louis Victor Pierre | Prof. Universitatea Paris /
4 Raymond de Prof. Université de Paris 04.06.1937
. Prof. Universitatea Paris /
5. CHAZY Jean Francois Prof. Université de Paris 04.06.1937
. Prof. Universitatea Paris /
6. COTTON Aimé Auguste Prof. Université de Paris 04.06.1937
CUENOT Lucien Claude Jules | Prof. Universitatea Nancy /
! Marie Prof. Université de Nancy 28.05.1938
8 DANGEARD Pierre - Augustin | Prof. Onorar Universitatea Paris / 04.06.1937
' Clément Professeur honoraire Université de Paris o
Prof. Onorar Universitatea Rennes /
9. DANIEL Lucien Louis Professeur honoraire Université de 04.06.1937
Rennes
’ . Prof. College de France Paris /
10. | DELEPINE Stéphane Marcel Prof. Collége de France Paris 04.06.1937
11. | DENJOY Arnaud Prof. Universitaiea Paris / 21.12.1937
Prof. Université de Paris
12. | ESCLANGON Ernest Benjamin | OF- Universitatea Paris / 04.06.1937
Prof. Université de Paris
FABRY Marie Paul Auguste Prof. Universitatea Paris /
13 Charles Prof. Université de Paris 04.06.1937
Prof. Onorar Fac. Medicina Paris /
14. FAURE Jean - Louis Professeur honoraire Faculté de 28.05.1938

Médecine de Paris

47




Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

FOURMARIER Paul Frédéric

Prof. Universitatea Liege /

15 Joseph Prof. Université de Li¢ge 20.01.1938
16. | HULUBEI Horia Prof. Universitatea Bucuresti / 21.12.1935
Prof. Université de Bucarest
17. | JAVILLIER Jean - Maurice | 1O Sorbona Paris/ 21.12.1937
Prof. Sorbonne Paris
Prof. Universitatea Zurich /
18. KARRER Paul Prof Université de Zurich 07.06.1942
19. 7 | MAUDUIT Alexandre [nstltutul Elgctrotehnlc Nancy / Institut 91121937
¢lectrotechnique de Nancy
20. | MOLLIARD Marin Prof. Onorar Universitatea Paris/ 04.06.1937
Professeur honoraire Université de Paris
21. | MONTEL Paul Antoine Aristide | Pof- Universitatea Paris / 04.06.1937
Prof. Université de Paris
) Prof. Universitatea Paris /
22. PERRIN Jean Baptiste Prof. Université de Paris 04.06.1937
ROUBAUD Emile Charles Prof. Institut Pasteur Paris /
2. Camille Prof. Institut Pasteur de Paris 21.12.1537
24. | SABATIER Paul Prof. Universitatea Toulouse / 04.06.1937
Prof. Université de Toulouse
Prof. Universitatea Paris /
25. URBAIN Georges Prof. Université de Paris 04.06.1937
26. | VESSIOT Ernest Paulin Joseph | Prof- Sorbona Paris/ 21121937

Prof. Sorbonne Paris

48




Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

BERTRAND Gabriel Emile

17 mai 1867 - 20 iunie 1962

Biolog si chimist francez

Profesor la Universitatea din Paris

Sef de serviciu la Institutul Pasteur din
Paris

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 5 martie 1923 (Sectia de

chimie)

Membru al Academiei de Agricultura din
Franta (1926)

Membru al Academiei Nationale de

Medicina, din 1931 si al Academiei
Nationale de Farmacie

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

17 mai 1867 - 20 juin 1962

Biologiste et chimiste frangais

Professeur a I’'Université de Paris

Chef du service de biologie de I'Institut
Pasteur de Paris

Elu Membre de 1’Académie des Sciences
de France, le 5 mars 1923 (Section de
chimie)

Elu Membre de I’ Académie d’Agriculture
de France (1926)

Elu Membre de 1’ Académie Nationale de
Médecine, 1931, et de I’Académie
Nationale de Pharmacie

Elu Membre honoraire de 1’ Académie des
Sciences de Roumanie, le 4 juin 1937

BIGOT Alexandre Pierre Désiré,

15 mai 1863 - 20 aprilie 1953

Mineralogist francez

Profesor de geologie la Facultatea de Stiinte
din Caen (1893)

Ales vice-presedinte al
Geologie din Franta (1903)
Decan al Facultatii de Stiinte din Caen
(1907 - 1927)

A primit Premiul Prestnich al Societatii
Geologice din Franta (1918)

Membru corespondent al Academiei de
Stiinte din Franta (Sectia de mineralogie),
din 14 aprilie 1919

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 20 decembrie 1938

Societatii  de

BRINER Emile

&

10 februarie 1879 - 11 aprilie 1965

Chimist elvetian

Profesor la Universitatea din Geneva
Membru corespondent al Academiei de
Stiinte din Franta (Sectia de chimie), din 16
iunie 1947

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 7 iunie 1942

A

N

3 |

\;IA
N

NV,

49

!

15 mai 1863 - 20 avril 1953
Minéralogiste frangais

Professeur de géologie a la Faculté des
Sciences de Caen (1893)

Elu vice-président de 1la Société
Géologique de France (1903)

Doyen de la Faculté des Sciences de
Caen (1907 - 1927)

Il a recu le Prix Prestnich de la Société
Géologique de France (1918)
Correspondant de 1’Académie des
Sciences de France (Section de
minéralogie), 14 avril 1919

Elu Membre honoraire de I’ Académie
des Sciences de Roumanie, le 20
décembre 1938

10 février 1879 - 11 avril 1965

Chimiste suisse

Professeur a I’Université de Genéve
Correspondant de 1’Académie des
Sciences de France (Section de chimie),
le 16 juin 1947

Elu Membre honoraire de 1’ Académie
des Sciences de Roumanie, le 7 juin
1942



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

BROGLIE Louis Victor Pierre Raymond de

15 August 1892 - 19 martie 1987

Fizician francez

Laureat al Premiului Nobel pentru fizica
in anul 1929

Profesor la Universitatea din Paris, Sorbona
Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 29 mai 1933, Sectia de
mecanica, si Secretar perpetuu pentru
Divizia de stiinte matematice

Membru al Biroului Longitudinilor
Membru al Academiei Franceze, in 1944
Membru al Academiei Romane, din 18
lanuarie 1957

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

15 aofit 1892 - 19 mars 1987

Physicien frangais

Prix Nobel de physique, en 1929
Professeur a I'Université de Paris, Sorbonne
Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 29 mai 1933 (Section de
mécanique) et secrétaire perpétuel de la
Division des sciences mathématiques
Membre du Bureau des Longitudes

Elu Membre de ’Académie Francaise,
en 1944

Elu Membre de I’ Académie Roumaine, le
18 janvier 1957

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

CHAZY Jean Francois

15 august 1882 - 9 martie 1955
Astronom francez

Profesor la Universitatea din Paris
Membru al Biroului Longitudinilor
Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 8 februarie 1937 (Sectia de
astronomie)

Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 4 iunie 1937

JEAN CHAZY

15 aott 1882 - 9 mars 1955
Astronome frangais

Professeur a I’'Université de Paris

Membre du Bureau des Longitudes

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 8 février 1937 (Section
d’astronomie)

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

COTTON Aimé Auguste

9 octombrie 1869 - 15 aprilie 1951

Fizician francez

Profesor la Facultatea de Stiinte din
Universitatea din Paris

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 26 noiembrie 1923 (Sectia de
fizica generala)

Presedintele Academiei de Stiinte din
Franta, in 1938

Membru al Academiei Romane, din 31 mai
1938

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

50

9 octobre 1869 - 15 avril 1951
Physicien frangais

Professeur a la Faculté des Sciences de
I’Université de Paris

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 26 novembre 1923
(Section de physique générale)
Président de I’Académie des Sciences
de France, en 1938

Elu Membre de I’ Académie Roumaine,
le 31 mai 1938

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

CUENOT Lucien Claude Jules Marie

21 octombrie 1866 - 7 ianuarie 1951 21 octobre 1866 - 7 janvier 1951
Biolog francez Biologiste frangais

Profesor la Universitatea din Nancy Professeur a I’Université de Nancy
Membru nerezident al Academiei de Stiinte Elu Membre non résident de
din Franta, din 30 noiembrie 1931 1I’Académie des Sciences de France, le
Membru de onoare al Academiei de Stiinte 30 novembre 1931

din Romania, din 28 mai 1938 Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 28 mai
1938

DANGEARD Pierre - Augustin Clément

23 noiembrie 1862 - 10 noiembrie 1947 23 novembre 1862 - 10 novembre
Botanist francez 1947

Profesor onorific la Universitatea din Paris Botaniste francais
Membru al Academiei de Stiinte din Professeur honoraire a 1’Université de
Franta, din 21 mai 1917 (Sectia de Paris
botanica) Elu Membre de I’Académie des Sciences
Presedinte al Academiei de Stiinte din de France, le 21 mai 1917 (Section de
Franta, in 1935 botanique)
Membru de onoare al Academiei de Stiinte Flu Président de I’Académie des
din Romania, din 4 iunie 1937 Sciences de France,en 1935
Elu Membre honoraire de I’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

DANIEL Lucien Louis

1 noiembrie 1856 - 26 decembrie 1940 1 novembre 1856 - 26 décembre 1940

Botanist francez Botaniste francais

Profesor onorific la Universitatea din Professeur honoraire a I’Université de

Rennes Rennes

Fondator al Societatii Bretone de Botanica Fondateur de la Société¢ Botanique de

Membru corespondent al Academiei de Bretagne

Stiinte din Franta (Sectia de botanica), din Correspondant de 1’Académie des

10 martie 1930 Sciences de France (Section de

Membru de onoare al Academiei de Stiinte botanique), le 10 mars 1930

din Romania, din 4 iunie 1937 . Elu Membre honoraire de 1I’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

51



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

DELEPINE Stéphane Marcel

19 septembrie 1871 - 21 octombrie
1965

Chimist si farmacist francez

Profesor la Collége de France

Distins cu Medalia de aur a CNRS, in
1962

Membru al Academiei de Medicina si
al Academiei de Farmacie din Franta
Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 20 ianuarie 1930 (Sectia de
chimie)

Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 4 iunie 1937

19 septembre 1871 - 21 octobre 1965
Chimiste et pharmacien francais

Professeur au Collége de France

Décoré de la Médaille d’or du CNRS, en
1962

Elu Membre de I’Académie Nationale de
Médecine et de 1’Académie Nationale de
Pharmacie

Elu Membre de I’Académie des Sciences de
France, le 20 janvier 1930 (Section de
chimie)

Elu Membre honoraire de 1’Académie des
Sciences de Roumanie, le 4 juin 1937

DENJOY Arnaud

5 ianuarie 1884 - 21 ianuarie 1974
Matematician francez

Profesor titular la Universitatea din
Paris, Sorbona

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 15 iunie 1942 (Sectia de
geometrie)

Presedinte al Academiei de Stiinte din
Franta, in 1962

Membru al Academiei Romane, din 8
ianuarie 1957

Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 21 decembrie
1937

5 janvier 1884 - 21 janvier 1974
Mathématicien frangais

Professeur a 1’Université de Paris,
Sorbonne

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 15 juin 1942 (Section de
géomeétrie)

Elu Président de I’Académie des Sciences
de France, en 1962

Elu Membre de 1’Académie Roumaine, le
8 janvier 1957

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 21
décembre 1937

ESCLANGON Ernest Benjamin

17 martie 1876 - 28 ianuarie 1954

Astronom si matematician francez

Profesor de astronomie la Universitatea din
Strasbourg

Director al Observatorului din Paris si al
Biroului International al Orei

Membru al Biroului Longitudinilor si al
Academiei Nationale de Medicina

Membru al Academiei de Stiinte din Franta,
din 25 noiembrie 1929 (Sectia de
astronomie)

Presedinte al Academiei de Stiinte din
Franta, in 1942

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

52

17 mars 1876 - 28 janvier 1954
Astronome et mathématicien frangais
Professeur d’astronomie a 1’Université de
Strasbourg

Directeur de 1’Observatoire de Paris et du
Bureau International de I’Heure

Membre du Bureau des Longitudes et de
I’ Académie Nationale de Médecine

Elu Membre de 1’ Académie des Sciences
de France, le 25 novembre 1929 (Section
d’astronomie)

Elu Président de 1’ Académie des Sciences
de France, en 1942

Elu Membre honoraire de 1’ Académie des
Sciences de Roumanie, le 4 juin 1937



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

FABRY Marie Paul Auguste Charles

11 iunie 1867 - 11 decembrie 1945

Fizician francez

Profesor la Universitatea din Marsilia, la
Universitatea din Paris si la Scoala
Politehnica din Paris

Membru al Biroului Longitudinilor

Distins cu Medalia Rumford, cu Medalia
Henry Draper si cu Medalia Franklin
Membru al Academiei de Stiinte din Franta,
din 20 iunie 1927 (Sectia de fizica generala)
Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

FAURE Jean - Louis

27 octombrie 1863 - 26 octombrie 1944
Medic francez

Profesor la Facultatea de Medicina a
Universitatii din Paris

Membru al Academiei Nationale de
Medicina si al Academiei de Chirurgie din
Franta

Membru al Academiei de Stiinte din Franta,
din 11 iunie 1934 (Sectia de medicina si
chirurgie)

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 28 mai 1938

11 juin 1867 - 11 décembre 1945
Physicien frangais

Professeur a I’Université de Marseille, a
'Université de Paris et a I’Ecole
Polytechnique de Paris

Membre du Bureau des Longitudes
Décoré de la Médaille Rumford, de la
Médaille Henry Draper et de la Médaille
Franklin

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 20 juin 1927 (Section de
physique générale)

Elu Membre honoraire de I’ Académie des
Sciences de Roumanie, le 4 juin 1937

27 octobre 1863 - 26 octobre 1944
Médecin francais

Professeur a la Faculté de Médecine de
I’Université de Paris

Elu Membre de I’Académie Nationale de
Médecine et de 1’Académie Frangaise de
Chirurgie

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 11 juin 1934 (Section de
médecine et chirurgie)

Elu Membre honoraire de 1’ Académie des
Sciences de Roumanie, le 28 mai 1938

FOURMARIER Paul Frédéric Joseph

25 decembrie 1877 - 20 ianuarie 1970
Geolog si specialist in tectonica belgian
Profesor universitar la Universitatea din
Liege

Distins cu Medalia Wollaston de
Societatea de Geologie din Londra
(1957)

Membru corespondent al Academiei de
Stiinte din Franta, din 28 martie 1938
(Sectia de mineralogie)

Membru al Academiei Roméne, din 8
iunie 1925

Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 20 ianuarie
1938

53

25 décembre 1877 - 20 janvier 1970
Géologue belge et spécialiste en
tectonique

Professeur a I’Université de Licge
Décoré de la Médaille Wollaston par
la Société de Géologie de Londres
(1957)

Correspondant de 1’ Académie des Sciences
de France, le 28 mars 1938 (Section de
minéralogie)

Elu Membre de I’ Académie Roumaine,
le 8 juin 1925

Elu Membre honoraire de I’Académie
des Sciences de Roumanie, le 20
janvier 1938



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

15/30 noiembrie 1896 - 22 noiembrie 1972
Fizician roman

Profesor la Universitatea din lasi si la
Universitatea din Bucuresti

Membru corespondent al Academiei de
Stiinte  din Franta (Sectia de fizica
generald), din 22 noiembrie 1972

Membru corespondent al Academiei
Roméne, din 26 mai 1937

Membru titular al Academiei Roméane, din
27 mai 1946

Membru corespondent al Academiei de
Stiinte din Romania, din 21 decembrie
1935

Membru titular al Academiei de Stiinte din
Romania, din 3 iunie 1941

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

HULUBEI Horia

15/30 novembre 1896 - 22 novembre
1972

Physicien roumain

Professeur a 1’Université de lasi et a
I’Université de Bucarest

Correspondant de I’Académie  des
Sciences de France (Section de physique
générale), le 22 novembre 1972
Correspondant de 1’Académie Roumaine,
le 26 mai 1937

Elu Membre de 1’ Académie Roumaine,
le 27 mai 1946

Correspondant de I’Académie  des
Sciences de Roumanie, le 21 décembre
1935

Elu Membre de I’Académie des
Sciences de Roumanie, le 3 juin 1941

JAVILLIER Jean - Maurice

5 februarie 1875 - 15 iunie 1955

Farmacist si biochimist francez

Profesor la Facultatea de Stiinte a
Universitatii din Paris si la Conservatorul
National de Arte si Meserii

Membru al Societatii de Chimie Biologica
(1925 - 1929)

Director al Laboratorului de
fiziologica la Institutul de
Agronomice din Paris (1922 - 1931)
Membru al Academiei de Agricultura din
Franta si al Academiei Nationale de
Medicina

Membru al Academiei de Stiinte din Franta,
din 7 decembrie 1936 (Sectia de economie
rurala)

Presedinte al Academiei de Stiinte din
Franta, in 1951

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 21 decembrie 1937

chimie
Cercetari

54

5 février 1875 - 15 juin 1955

Pharmacien et biochimiste francais
Professeur a la Faculté des sciences de
I’Université de Paris et au Conservatoire
National des Arts et Métiers

Membre de la Société de Chimie
Biologique (1925 - 1929)
Directeur du laboratoire de chimie

physiologique de I’Institut de Recherches
Agronomiques de Paris (1922 - 1931)

Elu Membre de I’ Académie d’Agriculture
de France et de 1’Académie Nationale de
Médecine

Elu Membre de 1’Académie des Sciences
de France, le 7 décembre 1936 (Section
d’économie rurale)

Elu Président de 1’ Académie des Sciences
de France, en 1951

Elu Membre honoraire de I’ Académie des
Sciences de Roumanie, le 21 décembre
1937



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

9 aprilie 1889, Moscova, Imperiul Rus - 18
iunie 1971, Ziirich
Chimist elvetian

Laureat al Premiului
chimie, in anul 1937
Profesor de chimie la Universitatea din
Ziirich

Director al Institutului de Chimie

Membru al Royal Society (Londra),
Academia  Nationasa de  Stiinte  (
Washington), Academiei Regale de Stiinte
din Stockholm, Academiei Nationale din
Roma, Academiei Regale din Belgia,
Academiei de Stiinte din India, Academiei
Regale de Stiinte din Olanda

Membru corespondent al Academiei de
Stiinte din Franta, Sectia de chimie, din 28
aprilie 1947, membru asociat strain, din 30
iunie 1952

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 7 iunie 1942

Nobel pentru

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

KARRER Paul

9 avril 1889, Moscou, Empire Russe - 18
juin 1971, Zurich

Chimiste suisse

Prix Nobel de chimie, en 1937
Professeur de chimie a I’Université¢ de
Zurich

Directeur de I’Institut de Chimie

Membre de Royal Society (Londres), de
National ~ Academy  of  Science
(Washington), de I’Académie Royale des
Sciences de Stockholm, de 1’Académie
Nationale de Rome, de [I’Académie
Royale des Sciences de Belgique, de
I’Académie des Sciences d’Inde, de
I’ Académie Royale des Sciences des Pays
Bas

Correspondant de I’Académie  des
Sciences de France (Section de chimie),
28 avril 1947, ¢élu membre étranger
associé, le 30 juin 1952

Elu Membre honoraire de I’ Académie des
Sciences de Roumanie, le 7 juin 1942

MAUDUIT Alexandre

15 ianuarie 1874 - 10 februarie 1956
Profesor la Facultatea de Stiinte din
Nancy (1913)

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta (1937)

Presedinte de onoare al Societatii
Electricienilor din Franta (1947)

Ofiter la academie (1905), ofiter al
Instructiei Publice (1909), Cavaler al
Legiunii de onoare cu titlu militar
(1917), Premiul Montéfiore (1920),
Ofiter al Legiunii de onoare (1952)
Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 21 decembrie
1937

55

15 janvier 1874 - 10 février 1956
Professeur a la Faculté des Sciences
de Nancy (1913)

Elu membre de I’Académie des
Sciences de France (1937)

Président d’honneur de la Société
Frangaise des Electriciens

Officier d’académie (1905), officier
de T’Instruction Publique (1909),
Chevalier de la Légion d’honneur a
titre militaire (1917), Prix Montéfiore
(1920), Officier de la Légion
d’honneur (1952)

Elu Membre honoraire de I’ Académie
des Sciences de Roumanie, le 21
décembre 1937


http://www.wikimanche.fr/1905
http://www.wikimanche.fr/1909
http://www.wikimanche.fr/1917
http://www.wikimanche.fr/1920
http://www.wikimanche.fr/1952
http://www.wikimanche.fr/1905
http://www.wikimanche.fr/1909
http://www.wikimanche.fr/1917
http://www.wikimanche.fr/1920
http://www.wikimanche.fr/1952

Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

MOLLIARD Marin

8 iunie 1866 - 24 iulie 1944
Botanist francez

Conferentiar ~ (1902),  profesor
adjunct  (1910), profesor de
fiziologie vegetala (1913) si decan
(1920). Conferentiar la  Ecole
normale de Saint-Cloud (1922)
Profesor onorific (1937)

Membru al  Academiei de
Agricultura din Franta

Membru al Societatii Botanice din
Franta si al Societatii de Micologie
din Franta

Membru al Academiei de Stiinte
din Franta, din 7 mai 1923 (Sectia
de botanica)

Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 4 iunie
1937

8 juin 1866 - 24 juillet 1944

Botaniste francais

Maitre de conférences (1902), professeur
adjoint (1910), professeur de physiologie
végétale (1913) et doyen (1920). Maitre
de conférences a 1’Ecole Normale de

Saint-Cloud (1922). Professeur
honoraire (1937)
Elu Membre de I’ Académie

d’Agriculture de France

Elu Membre de la Société Botanique de
France et de la Société Mycologique de
France

Elu Membre de I’Académie des Sciences de
France, le 7 mai 1923 (Section de
botanique)

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

MONTEL Paul Antoine Aristide

29 aprilie 1876 - 22 ianuarie 1975
Matematician francez

Profesor la Facultatea de Stiinte a
Universitatii din Paris

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 31 mai 1937 (Sectia de
geometrie)

Presedinte al Academiei de Stiinte din
Franta, in 1958

Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 4 iunie 1937
Membru al Academiei Romane, din
1929

7

56

29 avril 1876 - 22 janvier 1975
Mathématicien francgais

Professeur a la Faculté des Sciences
de I’Université de Paris

Elu Membre de 1’Académie des Sciences
de France, le 31 mai 1937 (Section de
géométrie)

Elu Président de I’ Académie des Sciences
de France, en 1958

Elu Membre honoraire de I’ Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

Elu Membre de
Roumaine, le 1929

I’ Académie



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

PERRIN Jean Baptiste

30 septembrie 1870 - 17 aprilie 1942
Fizician francez

Laureat al Premiului Nobel pentru
fizica, in anul 1926

Profesor la Universitatea din Paris,
Sorbona

Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 11 iunie 1923 (Sectia de fizica
generala)

Presedinte al Academiei de Stiinte din
Franta, in 1936

Comandant al Legiunii de onoare, in 1926
Membru de onoare al Academiei
Romane, din 28 mai 1930

Membru de onoare al Academiei de
Stiinte din Romania, din 28 mai 1938

30 septembre 1870 - 17 avril 1942
Physicien francais

Prix Nobel de physique, en 1926
Professeur a 1’Université de Paris,
Sorbonne

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 11 juin 1923 (Section de
physique générale)

Président de I’Académie des Sciences de
France, en 1936

Commandant de la Légion d’honneur,
en 1926

Elu Membre honoraire de I’ Académie
Roumaine, le 28 mai 1930

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 28 mai
1938

ROUBAUD Emile Charles Camille

2 martie 1882 - 30 septembrie 1962

Biolog si entomolog francez

Profesor la Institutul Pasteur din Paris
Presedinte al Societatii de Patologie
Exotica (1936 - 1946)

Comandant al Legiunii de onoare (1951)
Membru al Academiei de Stiinte Coloniale
si al Academiei de Agricultura din Franta
Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 14 martie 1938 (Sectia de
anatomie si zoologie)

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 21 decembrie 1937

57

2 mars 1882 - 30 septembre 1962
Biologiste et entomologiste frangais
Professeur a I’Institut Pasteur de Paris
Président de la Société de Pathologie
exotique (1936 - 1946)

Commandant de la Légion d’honneur
(1951)

Elu Membre de I’Académie des
Sciences Coloniales et de 1’ Académie
d’Agriculture de France

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 14 mars 1938 (Section
d’anatomie et zoologie)

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 21
décembre 1937



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

SABATIER Paul

5 noiembrie 1854 - 14 august1941

Chimist francez

Laureat al Premiului Nobel pentru
fizica, in anul 1912

Profesor la Universitatea din Toulouse
Membru corespondent al Academiei de
Stiinte din Franta, din 25 martie 1901
Membru nerezident al Academiei de Stiinte
din Franta, din 21 aprilie 1913 (Sectia de
chimie)

Membru de onoare al Academiei Romane,
din 11 iunie 1925

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

URBAIN Georges

12 aprilie 1872 - 5 noiembrie 1938

Chimist francez

Profesor la Universitatea din Paris, Sorbona
Membru al Academiei de Stiinte din Franta
din 9 mai 1921 (Sectia de chimie)

Membru al Academiei Romane, din 1 iunie
1938

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 4 iunie 1937

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

5 novembre 1854 - 14 aout 1941
Chimiste francgais

Prix Nobel de physique, en 1912
Professeur a I’Université de Toulouse
Correspondant de I1’Académie des
Sciences de France, le 25 mars 1901
Elu Membre non résident de
I’ Académie des Sciences de France, le
21 avril 1913 (Section de chimie)

Elu Membre honoraire de 1’Académie
Roumaine, le 11 juin 1925

Elu Membre honoraire de 1’Académie
des Sciences de Roumanie, le 4 juin
1937

12 avril 1872 - 5 novembre 1938
Chimiste frangais

Professeur a [I’Universit¢ de Paris,
Sorbonne

Elu Membre de I’Académie des Sciences
de France, le 9 mai 1921 (Section de
chimie)

Elu Membre de I’ Académie Roumaine, le
1% juin 1938

Elu Membre honoraire de I’ Académie des
Sciences de Roumanie, le 4 juin 1937

VESSIOT Ernest Paulin Joseph

8 martie 1865 - 17 octombrie 1952
Matematician francez

Profesor la Universitatea din Paris

Director al Scolii Normale Superioare
Membru al Academiei de Stiinte din
Franta, din 29 noiembrie 1943 (Sectia de
mecanica)

Membru de onoare al Academiei de Stiinte
din Romania, din 21 decembrie 1937

58

8 mars 1865 - 17 octobre 1952
Mathématicien frangais

Professeur a I’Université de Paris
Directeur de I’Ecole  Normale
Supérieure

Elu Membre de I’Académie des
Sciences de France, le 29 novembre
1943 (Section de mécanique)

Elu Membre honoraire de 1’ Académie
des Sciences de Roumanie, le 21
décembre 1937



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

ACADEMIA OAMENILOR DE STIINTA DIN ROMANIA
(1996 - Prezent)

ACADEMIE ROUMAINE DES SCIENTIFIQUES
(1996 — jusqu’a nos jours)

59



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

60



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Academia Oamenilor de Stiinta
din Roméania (AOSR)
(1996 - prezent)

La primul congres al Asociatiei
Oamenilor de Stiinta din Romania,
organizat cu ocazia aniversarii a 40 de ani
de la infiintare, domnul Acad. General
Prof. Univ. Dr. Vasile Candea a propus
revenirea institutiei la titulatura din 1935 -
1948 de “Academie” si astfel titlul a
devenit “Academia Oamenilor de Stiinta
din Romania” numita prescurtat AOSR.

Adoptarea denumirii de ‘“Academia
Oamenilor de Stiinta din Romania
(AOSR)” a fost aprobata de Adunarea
Generala AOSR din 22 - 24 mai 1996, care
s-a  desfasurat sub  denumirea de
“Congresul I ~AOSR” in  Palatul
Parlamentului, in prezenta a numerosi
membri ai Academiei Romane si a 40 de
oameni de stiinta de peste hotare.

Academia Oamenilor de Stiingg din
Romdnia este continuatorul si unicul
legatar al Academiei de Stiine din
Romdnia (1936 - 1948) si al Asociariei
Oamenilor de Stiingg  din Romania
infiintata prin HCM nr.1012/30 mai 1956
si care in 1996 si-a schimbat titulatura din
Asociatia Oamenilor de Stiinfa  din
Romdnia in Academia Oamenilor de
Stiinga din Romdnia. Academia Oamenilor
de Stiinta din Romania a functionat ca
ONG pana la aparitia Legii nr. 31 - 2007,
cand a devenit institutie de interes public.
Proiectul de Lege a Academiei Oamenilor
de Stiinta din Romania, initiat de Acad.
General Prof. Univ. Dr. Vasile Céandea si
dr. Ing. lon Basgan (pentru care s-a primit
acordul Biroului Prezidiului Academiei
Romane si al Presedintelui lonel Haiduc),

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

61

Académie Roumaine des
Scientifigues (AOSR)
(1996 — jusqu'a nos jours)

Au premier congres de 1’Association des
Scientifiques de Roumanie, organis¢ pour
célébrer ses 40 ans d’existence, Monsicur
I’Académicien Général Professeur Dr. Vasile
Candea a propos¢ le retour de I'institution au
nom qu’elle avait porté entre 1935 - 1948, a
savoir celui d’«Académie», et ainsi la
désignation est devenue «Académie Roumaine
des Scientifiquesy, en abrégé AOSR.

L’adoption du nom d’«Académie
Roumaine des Scientifiques (AOSR)» a été
approuvée par [’Assemblée générale de
I’AOSR du 22 - 24 mai 1996, qui a eu lieu sous
le titre «Premier Congrés de AOSR» au Palais
du Parlement, en présence d’un grand nombre
de membres de I’ Académie Roumaine et de 40
scientifiques venus de I’étranger.

L’Académie Roumaine des Scientifiques
est le successeur et ['unique héritier de
[’Académie des Sciences de Roumanie (1936
- 1948) et de [’Association des Scientifiques
de Roumanie, fondée par la Décision du
Conseil des ministres no. 1012 / 30 mai 1956,
et qui, en 1996, a changé de nom
d’Association des Scientifiques de Roumanie
en Académie Roumaine des Scientifiques.
L’Académie Roumaine des Scientifiques a
fonctionné comme une organisation non-
gouvernementale jusqu’a la promulgation de
la Loi No. 31 — 2007, quand elle est devenue
une institution publique. Le projet de loi de
I’Académie Roumaine des Scientifiques,
initi€¢ par 1’Académicien Général ()
Professeur Dr. Vasile Candea et par
I’ingénieur docteur ¢s sciences lon Basgan
(ratifié par le présidium de 1I’Académie
Roumaine et par son Président lonel Haiduc),



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

a fost sustinut in fata Parlamentului
Romaniei si aprobat aproape in unanimitate
atat in Camera Deputatilor, cat si la Senat.
Legea a fost inaintata spre promulgare
Presedintelui Romaniei, intrdnd in vigoare
din 15 ianuarie 2007.

Obiectivele AOSR

Academia Oamenilor de Stiinta din
Romania este for national de consacrare
stiintifica, care reuneste personalitati
reprezentative ale stiintei. Principalele
scopuri ale AOSR sunt promovarea,
dezvoltarea, sprijinirea,  protejarea
stiintei sub toate formele, actiunile si

metodele  directe, indirecte  sau
adiacente. Obiectivele principale ale
AOSR sunt: promovarea pe plan

national a cercetarilor interdisciplinare;

initierea  contactelor internationale;
asigurarea unui cadru adecvat pentru
intdlnirea  oamenilor de  stiinta;
promovarea tinerilor cercetatori,
realizarea de lucrari de cercetare

stiintifica, participarea la programe de
cercetare; acordarea unor premii anuale
celor mai bune carti publicate.

Structura AOSR

AOSR are in structura 13 sectii
stiintifice  de  specialitate  (stiinte
matematice, stiinte fizice, stiinte chimice,
stiinte  biologice, stiinte geonomice,
stiinte tehnice, stiinte agricole, silvice si
medicind veterinara, stiinte medicale,
stiinte economice, juridice si sociologice,
filosofie, teologie, psihologie, stiinte
istorice  si arheologice, stiinta si
tehnologia informatiei, stiinte militare),

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

62

a été débattu devant le Parlement Roumain et a
¢été approuvé presqu’a I’unanimité aussi bien
dans la Chambre des Députés que dans le
Sénat. La loi a été soumise pour promulgation
au Président de la Roumanie, et est entrée en
vigueur le 15 janvier 2007.

Objectifs de PAOSR

L’Académie Roumaine des Scientifiques
est un forum national de consécration
scientifique, qui réunit les plus grands
représentants de la science. Les principaux
objectifs de I’AOSR sont de promouvoir,
développer, soutenir et protéger la science
sous toutes les formes, actions et méthodes,
qu’elles soient directes, indirectes ou
adjacentes. Les principaux objectifs de
I’AOSR sont: de promouvoir la recherche
interdisciplinaire  au niveau national;
d’initier des contacts internationaux;
d’assurer un cadre adéquat ou les
scientifiques de différents domaines
puissent se rencontrer; de promouvoir les
jeunes chercheurs; de réaliser des ouvrages
de recherche scientifique; de participer a
des programmes de recherche scientifique;
d’attribuer des prix annuels aux meilleurs
ouvrages publiés.

Structure de PAOSR

La structure de AOSR comprend 13 sections
scientifiques spécialisées (sciences mathématiques,
sciences physiques, sciences chimiques, sciences
biologiques, sciences de la terre, sciences
techniques, agriculture, sylviculture et médecine
vétérinaire,  sciences  médicales,  sciences
économiques,  juridiques et  sociologiques,
philosophie, théologie et psychologie, sciences
historiques et archéologiques, sciences et
technologie de I’information, sciences militaires)



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

precum si 8 filiale situate in orase
universitare sau in alte orase cu potential
stiintific semnificativ: Bucuresti - sediul
central, Brasov, Cluj-Napoca, Constanta,
lasi, Piatra-Neamt, Targoviste, Timisoara si
una la New York (SUA).

AOSR are o Editura si o Biblioteca,
iar sub egida sa functioneaza unitati de
cercetare  stiintifica si  Fundatia
“Scientica”. AOSR intruneste 1n
componenta sa: 54 membri de onoare,
129 de membri titulari, 58 de membri
corespondenti si 61 de membri asociati.

Dintre membrii AOSR, 17 sunt si
membri ai Academiei Romane. De
asemenea, mai cuprinde 97 membri de

onoare din strainatate, personalitati
marcante ale vietii stiintifice
internationale.

De-a lungul istoriei, Academia

noastra a avut in componenta 9 laureati
ai premiului Nobel.

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

63

et huit succursales situées dans des villes
universitaires ou d’autres villes ayant un
potentiel scientifique important: Bucarest -
siege -, Brasov, Cluj-Napoca, Constanta,
lasi, Piatra-Neamt, Targoviste, Timisoara,
et une succursale a New York (Etats Unis).

AOSR a une maison d’édition et une
bibliothéque et sous son égide fonctionnent des
centres de recherche scientifique et la Fondation
SCIENTICA. L’AOSR est composée de: 54
membres honoraires, 129 membres titulaires, 58
membres correspondants et 61 membres
associés.

17 des membres de I’AOSR sont également
membres de I’Académie Roumaine. Elle
comprend en outre 97 membre honoraires
de D’etrouger, tous des personnalités de
premier plan de la vie scientifique
internationale.

Au cours de I’histoire, notre Académie
a inclus neuf lauréats du Prix Nobel.



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

64



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

PREZIDIUL ACADEMIEI OAMENILOR DE STIINTA DIN ROMANIA /
PRESIDIUM DE I’ACADEMIE ROUMAINE DES SCIENTIFIQUES

i
Presedinte
Prof. univ. dr. ing. Alexandru Adrian BADEA
Président
Professeur, ingénieur docteur ¢s sciences Alexandru Adrian BADEA

Vicepresedinte CS 1 prof. univ. dr. Vicepresedinte Dr. ing. lon BASGAN

Doru Sabin DELION Vice-président ingénieur docteur €S sciences
Vice-président professeur, chercheur principal lon BASGAN

docteur Doru Sabin DELION

Secretar stiintific cercetator stiintific 1 dr. Dan TIBA
Secrétaire scientifique, chercheur principal docteur Dan TIBA

65



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

66



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Oameni de stiinta francezi
membri ai
Academiei Oamenilor de Stiinta din Romdénia

| r‘-‘-ﬁ@". [£3
'!'{llllll_l&ill%(

{
a5

Scientifiques francais
membres de
I’Académie Roumaine des Scientifiques

67



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

68



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Nr.
Crt./
No

Numele si prenumele /
Nom et prénom

Titlul stiintific si institutia angajatoare /
Titre scientifique et employeur

Data alegerii /
Date de I’élection

ALBAGLI Claude

Prof. universitar doctor in stiinte economice la
Universitatea Panthéon-Assas (Paris 1)/
Professeur, docteur en sciences économiques a
"Université Panthéon-Assas (Paris II)

2013

ANCEAU Eric

Profesor universitar doctor, Franta/
Professeur, docteur, France

2015

ARDAILLOU Raymond André

Secretar permanent al Academiei Nationale de
Medicina din Franta/

Secrétaire perpétuel de I’Académie Nationale de
Meédicine

2012

BINET Jacques - Louis

Profesor de medicind la Universitatea Pierre &
Marie Curie/
Professeur a I’Université Pierre et Marie Curie

2011

BLOCH Gérard

Profesor de chirurgie cardiotoracica la
Universitatea din Paris/

Professeur de chirurgie cardiothoracique a
I’Université de Paris

2007

BORNE Pierre

Prof. de clasa exceptionali la Ecole Centrale de
Lille/

Prof. de classe exceptionnelle & I’Ecole Centrale
de Lille

2013

BOUSSARD Jean - Marc

Prof. univ. dr. ing. agronom/
Prof. ingénieur docteur en agriculture

2015

CHASSAGNE Jean - Francois

Prof. M.D., Ph. D., coordonator de doctorat/
Professeur, diplomé en médecine, docteur en
médecine, directeur de théses

2007

COUTAU - BEGARIE Hervé

Om de stiinta francez si strateg militar/
Scientifique et stratége militaire frangais

2007

10

GEORGESCAULD Dinu Stéphane

Prof. dr. ing., medicina, constructii, chimie, fizica/
Professeur, ingénieur docteur ¢&s sciences,
médecine, constructions, chimie, physique

2007

11

GEROTA lon

Conferentiar universitar, Paris
Maitre de Conférences des Universités, Paris

2008

12

GHIL Michael

Prof. de stiinte ale planetei/
Prof. de sciences de la Terre

2007

13

HUGUIER Michel

Profesor onorific chirurgie digestiva
Professeur honoraire de chirurgie digestive

2015

14

KODRATOFF Yves

Cercetator si director la Centrul Francez de
Cercetare Stiintifici (CNRS)/
Chercheur et directeur au Centre National de la
Recherche Scientifigue (CNRS)

2007

15

Le MOUIL Jean - Louis

Prof. dr. ing. geofizica/
Prof. ingénieur docteur és sciences

2007

16

MALKA Victor

Prof. univ. dr. fizician/
Prof. docteur physicien

2012

69




Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Prod. dr. Institutul de Fizica Pamantului, Paris,
Franta/

Prof. ingénieur docteur és sciences, Institut de
Physique du Globe, Paris, France

17| MANDEA Mioara 2007

Director de cercetare la Observatorul Astronomic
18| MOURADIAN Zadi din Paris/ 2012
9 Directeur de recherche a 1’Observatoire

astronomique de Paris

Prof. emerit la Scoala Nationald Veterinara din
Alfort/
Prof. émérite 4 I’Ecole Nationale Vétérinaire
d’Alfort

19| PILET Charles 2011

M.D., Ph.D., chirurgie cardiovasculara/

o . . . 2007
Docteur en médecine, chirurgie cardiovasculaire

20| PIWNICA Armand

Geneticai moleculard, Institutul Francez de
Sanatate si Cercetare Medicala/
Génétique moléculaire, Institut national de la
santé et de la recherche médicale

21| POENARU - MOTOC L.ivia 2007

Chirurgie maxilo-faciala, chirurgie plastica a fetei
si stomatologie de la Spitalul Universitar Regional
din Nancy (Centre Hospitalier Régional
22| STRICKER Michel Universitaire de Nancy 2007
Chirurgie maxillo-faciale, chirurgie plastique du
visage et de stomatologie au Centre Hospitalier
Régional Universitaire de Nancy.

70




Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Membru de onoare (2013)
Franta

Prof. universitar doctor 1n stiinte
economice la Universitatea Panthéon-
Assas (Paris I1).

Domenii de competenta stiintifica:
economie, istoria economiei. Activitatea
profesional didactica desfasurata in
cadrul Institutului CEDIMES, cu sediul
langa Paris, ocupand in prezent functia
de presedinte. Conducator de doctorat.

Membru de onoare (2015)
Franta

Profesor universitar doctor, Franta.
Specializare:  istoria moderna i
contemporana (1789 - 1940).
Domenii de competenta stiintifica:
relatii internationale, istoria politica si
sociala a Frantei.
Marele premiu al Fondatiei Napoleon, in
anul 2000; marele premiu literar al
oraSului Ajaccio si premiul Drouyn de
Lhuys al Academiei Franceze, in 2008.

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

ALBAGLI Claude
n. 12 mai 1946 / né le 12 mai 1942

Membre honoraire (2013)
France

Professeur,  docteur en  sciences
¢conomiques a I’Université Panthéon-
Assas (Paris I1).

Domaines  d’expertise:
histoire de [’économie. L’activité
didactique =~ déroulée a  I'Institut
CEDIMES, bas¢ prés de Paris, ou il
occupe actuellement le poste de
président. Directeur de théses de doctorat.

économie,

ANCEAU Eric
n. 19 decembrie 1966 / né le 9 décembre 1966

Membre honoraire (2015)
France

Professeur, docteur, France.
Spécialisation: histoire moderne et
contemporaine (1789 - 1940).
Domaines  d’expertise: relations
internationales, histoire politique et
sociale de la France.
Grand prix de la Fondation Napoléon
en ’an 2000; Grand prix littéraire de
la Ville d’Ajaccio et prix Drouyn de
Lhuys de I’Institut de France en 2008.

ARDAILLOU Raymond André
Nn. 10 iunie 1930/ né le 10 juin 1930

Membru de onoare (2012)
Franta

Secretar  permanent al  Academiei
Nationale de Medicina din Franta (2010).
Domenii de competenta stiintifica:
nefrologie, fiziologie renala si vasculara,
hipertensiune arteriala, echilibru
hidroelectric, biologie celulara. Munca sa a
contribuit la 0 mai buna intelegere a ratei
de filtrare glomerulare si a insuficientei
renale, si s-a concentrat asupra echilibrului
hidroelectrolitic si echilibrului acido-bazic
in insuficienta renala cronica si leziunile
peretelui atrial stang in secretia peptidei
natriuretice atriale al carei dozaj a devenit
foarte util in practica medicala.

71

Membre honoraire (2012)
France

Secrétaire perpétuel de 1’Académie Nationale
de Médecine (2010).

Domaines d’expertise: néphrologie,
physiologie rénale et vasculaire, hypertension,
équilibre hydro-¢lectrique, biologie cellulaire.
Son travail a contribué a une meilleure
compréhension du taux de filtration
glomérulaire et de I’insuffisance rénale, et s’est
concentré sur 1’équilibre hydroélectrolytique et
I’équilibre acido-basique dans I’insuffisance
rénale chronique et les 1ésions de la paroi atriale
gauche dans la sécrétion du peptide
natriurétique atrial dont le dosage est devenu
trés utile dans la pratique médicale.



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

BINET Jacques - Louis
n. 1 mai 1932 / né le 1¥ mai 1932

Membru de onoare (2011)
Franta

Domenii de competenta stiintifica:
hematologie, oncologie, genetica si
genealogie, biochimie.
Nascut pe 1 mai 1932 in Paris, el este un
hematolog francez caruia ii datoram o
clasificare a leucemiilor limfoidice
cronice, care 1i poarta numele. A fost ales
membru al Academiei Nationale de
Medicind, in mai 1996. Profesor de
medicina la Universitatea Pierre & Marie
Curie, a fost sef al Serviciului de
Hematologie de la Spitalul Pitié-
Salpétricre si a fost, de asemenea,
presedintele Comitetului de etica.

BLOCH Gérard

Membre honoraire (2011)
France

Domaines d’expertise: hématologie,
oncologie, génétique et généalogie,
biochimie.

N¢é le 1% mai 1932 a Paris, il est un
hématologue francgais a qui nous devons
une classification des leucémies
lymphoides chroniques qui portent son
nom. Il a été élu membre de 1I’Académie
Nationale de Médecine, en mai 1996.
Professeur a I’Université Pierre et Marie
Curie, 11 a été chef du Service
d’Hématologie de I’Hopital Pitié-
Salpétriére, et a également été président
du Comité éthique.

n. 16 ianuarie 1936 / né le 16 janvier 1936

Membru de onoare (2007)
Franta

Profesor de chirurgie cardiotoracica la
Universitatea  din  Paris;  chirurgie
cardiaca la American Hospital din Paris;
urgente medicale la Centrul Medical
Ambroise Paré.
Domenii de competenta stiintifica:
chirurgie coronariana, chirurgia valvei,
valvuloplastie  mitrala  si  aortica,
homogrefe si fara stent, operatia aortei
ascendente; chirurgie congenitala.

n.3
Membru de onoare (2013)
Franta

Profesor de clasa exceptionala la Ecole
Centrale de Lille, Pierre Borne este
doctor in automatica al Universitatii din
Lille, din 1970, si doctor in stiinte fizice
al aceleiagi Universitati, din 1976. Autor
sau co-autor a peste 200 de articole in
jurnale si reviste de specialitate, 22 de
monografii de automatica si matematica,
al unui dictionar stiintific francez-englez
si al “Concise Encyclopedia of
Modelling and Simulation”.

BORNE Pierre
iunie 1944 / né le 3 juin 1944

Membre honoraire (2007)
France

Professeur de chirurgie cardiothoracique
a D'Universit¢ de Paris; chirurgie
cardiaque a I’Hopital Américain de Paris;
urgences médicales au Centre Médical
Ambroise Paré.

Domaines  d’expertise:  chirurgie
coronaire, chirurgie de la valve,
valvuloplastie  mitrale et aortique,
homogreffes et sans stent, chirurgie de
I’aorte ascendante; chirurgie congénitale.

Membre honoraire (2013)
France

Professeur de classe exceptionnelle a
’Ecole Centrale de Lille, Pierre Borne a un
doctorat en automatisation a 1’Université de
Lille, depuis 1970, et un doctorat en
physique a la méme université, en 1976.
Auteur ou co-auteur de plus de 200 articles
dans des revues et des magazines
spécialisés, de 22 monographies sur
I’automatisation et les mathématiques, d’un
dictionnaire scientifique frangais-anglais,
ainsi que de “Concise Encyclopedia of
Modelling and Simulation”.



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

BOUSSARD Jean - Marc
n. 23 octombrie 1937 / né le 23 octobre 1937

Membru de onoare (2015)
Franta

Prof. univ. dr. ing. agronom.

Domenii de competenta stiintifica:
cercetari privind utilizarea programarii
liniare 1n agriculturd, irigarea economica,
locul agriculturii in  dezvoltarea
economica, dinamica pietelor agricole.

Membre honoraire (2015)
France
Professeur, ingénieur docteur en
agriculture.

Domaines d’expertise: recherche de
I’utilisation de la programmation linéaire
dans I’agriculture, irrigation économique,
role de Dagriculture dans le
développement économique, dynamique
des marchés agricoles.

CHASSAGNE Jean - Francois
n. 26 martie 1945 / né le 26 mars 1945

Membru de onoare (2007)
Franta

Profesor, M.D., Ph.D., conducator de
doctorat.

Domenii de competenta stiintifica:
interventii chirurgicale cosmetice, marire
/ reducere / implanturi de san, chirurgie
maxilo-faciala, implanturi pectorale,
chirurgie  reconstructiva,  chirurgia
feselor, marirea feselor, chirurgia mainii,
liposuctie, abdominoplastie, lifting facial,
rinoplastie etc.

Membre honoraire (2007)
France

Professeur, diplomé en médecine,
docteur en médecine, directeur de théses.
Domaines  d’expertise:  chirurgie
esthétique, augmentation / réduction /
implants mammaires, chirurgie maxillo-
faciale, implants pectoraux, chirurgie
reconstructive, chirurgie des fesses,
augmentation des fesses, chirurgie de la
main, liposuccion, abdominoplastie,
lifting facial, rhinoplastie etc.

COUTAU - BEGARIE Hervé
22 noiembrie (novembre) 1956 - 24 februarie (février) 2012

Membru de onoare
Franta

Om de stiinta francez si strateg militar.
Cavaler al Legiunii de onoare. O
enciclopedie vie de gandire strategica,
pasionat de problemele marine, Hervé
Coutau - Bégarie este o figura
binecunoscuta in invatagmantul militar
superior din Franta si Romania, mai ales
la Scoala de Razboi. Un om de o cultura
militara si strategica enciclopedica, demn
de a fi comparat cu Clausewitz si Sun
Tzu, a posedat, de asemenea, un spirit
ascutit si 0 elocventa incantatoare.

73

Membre honoraire
France
Scientifique et stratége militaire francais.
Chevalier de la Légion d’honneur.
Encyclopédie vivante de la pensée
stratégique, passionné des questions
maritimes, Hervé Coutau - Bégarie est une
figure bien connue dans I’enseignement
supérieur militaire frangais et roumain, en
particulier a I’Ecole de Guerre. Un homme
d’une culture militaire et stratégique
encyclopédique, digne d’étre comparé a
Clausewitz et Sun Tzu, il posséda aussi un
esprit vif et une éloquence enchanteresse.



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

GEROTA lon

n. 20 august 1939 / né le 20 aott 1939

Membru corespondent (2008)
Franta

Domenii de competenta stiintifica:
hematologie, biologia transplantului de
organe si  tesuturi, prelevarea i
conservarea de grefoane tisulare umane in
scop terapeutic, organizarea bancilor de
tesuturi, hematologia si  transfuzia
sanguina. Inventii si brevete: co-autor al
aparatului francez de iradiere a produselor
sanguine; brevet international pentru o
metoda de inactivare anti-virala a
protezelor cartilaginoase; initiator 1in
Franta prin metode originale de crio-
conservare a grefoanelor tisulare umane.

GHIL Michael

Correspondant (2008)
France

Domaines d’expertise: hématologie, la
biologie de la transplantation d’organes et
de tissus, échantillonnage et stockage des
greffes de tissus humains a des fins
thérapeutiques, organisation des banques
de tissus, hématologie et transfusion
sanguine. Inventions et brevets: co-auteur
de I’appareil francais d’irradiation des
produits sanguins; brevet international
pour une méthode d’inactivation
antivirale des prothéses cartilagineuses;
initiateur en France grace a des méthodes
originales de cryoconservation des greffes
humaines de tissus.

n. 10 iunie 1944 / né le 10 juin 1944

Membru de onoare (2007)
Franta

Profesor de stiinte ale planetei, Ecole
Normale Supérieure [ENS], Paris.
Domenii de competenta stiintifica:
stiinte atmosferice, dinamica climei,
clima-ecologie cuplate si modelarea
economiei climei, dinamica si teoria
sistemelor complexe, teoria estimarii,
dinamica fluidelor geofizice,
oceanografia fizica, teledetectie si
aplicatii.

Membre honoraire (2007)
France

Professeur de sciences de la Terre, Ecole
Normale Supérieure [ENS], Paris.
Domaines d’expertise: sciences
atmosphériques, dynamique du climat,
climat-écologie couplés et modélisation de
I’économie du climat, dynamique et théorie
des systtmes complexes, théorie de
I’estimation, dynamique des fluides
géophysiques, océanographie physique,
télédétection et applications.

HUGUIER Michel

n. 2 martie 1932 / né le 2 mars 1932

Membru de onoare (2015)
Franta
Domenii de competenta stiintifica:
chirurgie digestiva; cercetare clinica
in oncologia aparatului digestiv.
Membru al Societatii Franceze de
Chirurgie Digestiva (1990).
Membru al Asociatiei Franceze de
Chirurgie Endocrina.

74

Membre honoraire (2015)
France

Domaines  d’expertise:
digestive; recherche clinique
’oncologie du tube digestif.
Membre de la Société Francaise de
Chirurgie Digestive (1990). Membre de
I’Association Francaise de Chirurgie
Endocrine.

chirurgie
dans



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Membru de onoare (2007)

Franta
director
Cercetare

la Centrul
Stiintifica

Cercetator i
Francez de
(CNRS).
Domenii de competenta stiintifica:
interesul sau stiintific include toate
tehnicile rationamentului inductiv, in
special cele care unesc un
rafionament simbolic si o operatie
numerica, in principal pentru acest
nou domeniu care este extragerea
cunostintelor din date.

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

KODRATOFF Yves

Membre honoraire (2007)
France
Chercheur et directeur au Centre National
de la Recherche Scientifique (CNRS).

Domaines d’expertise. son intérét
scientifique comprend  toutes les
techniques de raisonnement inductif, en
particulier celles qui unissent un

raisonnement symbolique et une opération
numérique, principalement en vue de ce
nouveau domaine qu’est 1’extraction de
connaissances a partir des données

Le MOUEL Jean - Louis
n. 29 iulie 1938 / né le 29 juillet 1938

Membru de onoare (2007)
Franta

Prof. dr. ing., geofizica.

Domenii de competenta stiintifica:
influenta cuplurilor mecanice intre miez
sl manta cu privire la variatiile cAmpului
magnetic si lungimea zilei. Specialist
recunoscut in geomagnetism, incalzirea
climei. Membru al Academiei de Stiinta
din Franta, din 7 martie 1988; Ofiter al
Legiunii de onoare.

Membru de onoare (2012)
Franta

Prof. univ. dr. fizician. Director de
cercetare LOA (Laboratoire d’optique
appliquée), profesor la  Ecole
polytechnique — ENSTA - CNRS,
Palaiseau, Franta. Din septembrie
2015, Victor Malka este si profesor la
Institutul Weizmann din Israel.
Domenii de competenta stiintifica:
plasma, fizica relativista, interactiunea
cu laser-plasma, acceleratori de
plasma, particule si raze X, fenomene
ultrarapide, radioterapie,
radiobiologie, stiinta materialelor,
fuziunea inertiala.

MALKA Victor

75

Membre honoraire (2007)
France
Professeur, ingénieur docteur és sciences,
géophysique.
Domaines d’expertise: influence des

couples mécaniques entre le noyau et
I’enveloppe sur les variations du champ
magnétique et la longueur du jour.
Spécialiste reconnu du géomagnétisme,
réchauffement climatique. Elu membre de
I’Académie des Sciences de France, le 7
mars 1988; Officier de la Légion d’honneur.

Membre honoraire (2012)
France
Professeur, docteur physicien. Directeur

de recherche du LOA, professeur a
I’Ecole polytechnique — ENSTA -

CNRS, Palaiseau, France. Depuis
septembre 2015, Victor Malka est
¢galement professeur a [D’Institut
Weizmann en Israél.

Domaines d’expertise: plasma,
physique relativiste, interaction laser-
plasma, accélérateurs de plasma,

particules et rayons X, phénomenes
ultrarapides, radiothérapie, radiobiologie,
science des matériaux, fusion inertielle.



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

MANDEA Mioara

n. 20 iulie 1958 / née le 20 juillet 1958

Membru titular (2007)
Franta
Prof. dr. Institutul de Fizica Pamantului,
Paris, Franta.
Domenii de competenta stiintifica:

observarea spatiului; observarea
campurilor ~ geopotentiale, descrierea
schimbarilor spatiale si temporale ale
campului, studii asupra interiorului

profund al Pamantului, studii asupra
campurilor magnetice ale lui Marte, ale
Lunii si ale lui Mercur.

P

F

l’

Domaines d’expertise:

Membre titulaire (2007)
France
rofesseur, ingénieur docteur ¢s sciences,

Institut de Physique du Globe - Paris,

rance.
observation de
des  champs

espace;  observation

géopotentiels, description des modifications
spatiales et temporelles du champ, études
sur I'intérieur profond de la Terre, études

sur les champs magnétiques de Mars, de la
Lune et de Mercure.

MOURADIAN Zadig

n. 10 iulie 1930/ né le 10 juillet 1930

Membru de onoare (2012)
Franta
Director de cercetare
Astronomic din Paris.
Domenii de competenta stiintifica:
Matematica-fizica, astronomie, studiul
Soarelui; astronom si savant armean
originar din Roménia, doctorat la
Sorbona, membru al celor mai
importante asociatii internationale de
astronomie.

la Observatorul

PILET Charles

Membre honoraire (2012)

France

Directeur de recherche a 1’Observatoire

Astronomique de Paris.

Domaines d’expertise: Mathématiques-

physique, astronomie, étude du Soleil;

astronome arménien et scientifique né en

Roumanie, doctorat a la Sorbonne,

membre  des  plus  importantes

associations internationales

d’astronomie.

n. 22 februarie 1931 / né le 22 février 1931

Membru de onoare (2011)
Franta

Profesor emerit. Membru al Academiei de
Stiinte din Paris, presedintele Academiei
Nationale de Medicina [1999].

Domenii de competenta stiintifica:
contributii  majore  la  cunoasterea
imunologiei Brucella. A pus la punct un
nou tip de vaccin non aglutinogen. A aratat
ca este posibil sa induci o protectie
imunitara fara a produce anticorpi
aglutinanti, si sa izolezi astfel animalele
infectate purtatoare ai acestor anticorpi de
animalele  vaccinate nepurtatoare ai
acelorasi anticorpi.

76

Membre honoraire (2011)
France
Professeur émérite. Membre de 1’ Académie
des Sciences, président de I’Académie

Nationale de Médecine [1999].
Domaines  d’expertise:  contribution
majeure a la  connaissance  de

I’'immunologie de Brucella. Il a développé
un nouveau type de vaccin non
agglutinogene. Il a montré¢ qu’il est
possible  d’induire  une  protection
immunitaire sans produire d’anticorps
agglutinants, et de distinguer ainsi les
animaux infectés porteurs de ces anticorps
des animaux vaccinés ne portant pas ces
mémes anticorps.



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

PIWNICA Armand

Membru de onoare (2007) Membre honoraire (2007)
Franta France
M.D., Ph.D., chirurgie cardiovasculara. Docteur en  médecine, chirurgie

cardiovasculaire.

Domaines  d’expertise:  chirurgie
cardiaque de [I’adulte, développement
mécanique de la valve cardiaque;
politiques de soins de santé; chirurgie
valvulaire cardiaque; technologie sans
stent de la valve cardiaque.

Domenii de competenta stiintifica:
chirurgia  cardiaca a  adultului,
dezvoltarea mecanica a valvei cardiace;
politici de sanatate; chirurgia valvulara
cardiaca; tehnologia fara stent a valvei
cardiace.

POENARU - MOTOC Llivia
Membru de onoare (2007) Membre honoraire (2007)
Franta E France
Profesor genetici moleculara, Institutul Professeur genetique moléculaire, Institut
Francez de Sanatate i Cercetare National de la Santé et de la Recherche
Medicala (Institut National de la Santé et Médicale (INSERM) U.129, Institut
de la Recherche Médicale, INSERM) Cochin de Génétique Moléculaire
U.129, Institutul Cochin de Genetica (ICGM), Hopital Cochin, Université
Moleculara (ICGM), Hoépital Cochin, René Descartes, Paris. Laboratoire de

Universitatea René Descartes, Paris. génétique et pathologie métabolique,
Laboratorul de genetica si patologie Université René Descartes, Paris.
metabolica, Universitatea René

Descartes, Paris.

STRICKER Miichel
Membru de onoare (2007) Membre honoraire (2007)
Franta France
Sef de sectie in 1980, a condus timp de Chef de service en 1980, il a dirigé
22 de ani Departamentul de Chirurgie pendant 22 ans le département de
maxilo-faciala, chirurgie plastica a fetei chirurgie  maxillo-faciale,  chirurgie
si stomatologie de la Spitalul Universitar plastique du visage et de stomatologie au
Regional din Nancy (Centre Hospitalier Centre Hospitalier Régional Universitaire
Régional Universitaire de Nancy). de Nancy.

77



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

78



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

Index alfabetic / Alphabetic index

A

Albagli, Claude........cuvieeiiiieeiiee e 69, 71
ANCEAU, EFIC ettt ee e 69, 71
Angelescu, Constantin..........cceeeveieeiriieeenieee e 9
Ardaillou, Raymond André ...........cccceeveercrveseeeceeennnen. 69, 71

B

Badea, Adrian ......occveeeriieeiiiieenieee e 1,11, 65
Basgan, [ON .....cuviiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeeereeee e 61, 65
Bertrand, Gabriel Emile..........cccoevveeeeeieeeinnnnes 25,27,47,49
Bigot, Alexandre Pierre Désiré .............cceevenne 25,27,47,49
Binet, JacqUES-LOUIS..........ceeerrrriiiiieeeeeeiiieeee e 69, 72
Bloch, Gérard

Borne, Pierre...

Boussagol, Gabriel.....

Boussard, Jean-Marc....

Briner, Emile......cocveevivereiccrennen,

Broglie, Louis Victor Pierre Raymond de .....19, 25, 28, 47, 50

C

CaNdea, Vasile......coovveeeiiiiieieeee e
Chassagne, Jean-Francois .
Chazy, Jean Frangois ...........ccc......
Corbiére, Francois Marie Louis
Cotton, AIMé AUBUSEE........cceevveerieerieeieenne
Coutau-Bégarie, Hervé..........coceeveerieeneeneeseeeseenns
Cuénot, Lucien Claude Jules Marie.................. 25,29,47,51

D

Dangeard, Louis Marie Bernard .......
Dangeard, Pierre-Augustin Clement.
Daniel, Lucien Louis...

DaVy, GEOIEES ....cevviieiiiiiiiree it 25, 30
Degeratu, MIrCea .......ccceeerueeeriieieniee et 1
Delépine, Stéphane Marcel ............ccccvvvennen. 25,30, 47,52
Delion, Doru Sabin..........eeeeeeeeeiiieeeee e eeeciireeee e 65
(D= 11 g 1T 2 (] o 1= o AR 25,31
DeNjoy, ArNAUd ......c.eevveereeerieereeeeeeseeeeeenns 25,31,47,52
Doriere, AUSUSLE .......ccuvvveeeeiinriiiieeee e e ssiireeeeeessiiens 41,43
DUBUSC, ROBET ....veiiiiiiieiiiie ettt 41, 44

E

Esclangon, Ernest Benjamin............cccccuveeennee. 25,31,47,52

79

F

Fabry, Marie Paul Auguste Charles................... 25,32,47,53
Faure, Jean-Louis........cceeevvvvvuieeeeeeeerniieeeeeeeenns 25,32,47,53
Fourmarier, Paul Frédéric Joseph........cccevvvvvvernnnne 48,53

G

Georgescauld, Dinu Stéphane ..........cccceeeeeeceereeecieeereene 69
GErota, ION.....ueiiieiiieiieeeee e 69, 74
Ghil, MICha€l...uveeeiiieeeiiieeeee e 69, 74
GUIAIE, JUIBS ettt 25,32
Guilliermond, Marie Antoine Alexandre.........c..ccceeeue. 25,33

H

HaidUC, 10N oottt 61
Huguier, Michel...........ccccoiviiiiiiiiiiniie e, 69, 74
Hulubei, HOra ....ccoovvieeeeei et 48, 54

J

Javillier, Jean Maurice .......cocovvveeeeeeecinreeeeeen. 26, 33, 48, 54
JAYIE, FEIIX.euveeeieeieesiee ettt 26,34
Jeannel, ReNE..........oveeeieeeeciiieee e 26, 34
JeanNENEY, GEOIEES ....cccvvvvurriieeeereniireeeeeeeenirreeeeens 41,44
J0ja, AtNANASIE ...e.eveeneeeeieeeeie ettt 10

K

Karrer, Paul .....ccoocueeeeeieiceieeeee e 48, 55
KOdratoff, YVES......c.evvveieieiieiieeeee et 69, 75

L

Le MOUEL, JEAN-LOUIS ......ccovvrrreeeeeeeeciireeeee e 69, 75
Lecomte du Nouy, PIierre ........cccoceeeeeuveeeeceeeeeciiee e, 26,34
Léger, Louis Urbain EUgENe ..........ccevvveevrieeeniiee e, 26, 35

M

MalKa, VICTOF.....ccoeerrreeeeec ettt 69, 75
Mandea, MiOara .........eeeeeeeeeuvveereeeeeeiireeeeeeeeeeirneneeens 70,76
ManNgeNOot, GEOIEES.....ccceeeeimrreieeereeireeee e e eeeeeeens 41, 44
Mauduit, AleXandre..........coocvveveeeeeeeeivnveeeeeeenn. 26, 35, 48, 55
Mauriac, Pierre ... 26, 35
Molliard, Marin.......ccceeeeeeeeeciveeeeeeeeecreeeeee e 26, 36, 48, 56
Montel, Paul Antoine Aristide...........ccovuveeeeenne. 26, 36, 48, 56
Mouradian, Zadig ........ceoveeereererriieenie e se e 70, 76



Oameni de stiinta francezi membri ai Academiei Oamenilor de Stiintd din Roméania 1935 - 2017

P
Pellegrin, JACQUES .......ccccveeeiiieeeeiiee e 26, 36
Perrin, Jean Baptiste .......cccccevvvuvvveeeeeinnnns 20, 26, 37, 48, 57
Pilet, Charl@s .........ouveeeeeeeeeeieiiiieieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 70,76
Piwnica, Armand ..........ceevveeeeeeeeeeiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 70,77
Poenaru-Motoc, Livia........ceeeeeerieeeeeeeeeneiieeeee e 70,77
Pompeiu, DIMItrie......cccvuveeeeiiiiiieeee s eeriiee e e 9
R
Roubaud, Emile Charles Camille ................... 26,37, 48,57
S
Sabatier, Paul .......ccooveeeeieeeiiiiieee s 21, 26, 37,48, 58

Scientifiques frangais membres de I’ Académie Roumaine des Scientifiques 1935 - 2017

80

SAVUIESCU, Trai@N.....ccvvveeeeeeeerrreeeeeeeeerreeeeeceeerrreeeeeeeenns 10
Stricker, Michel .........ooovvevviiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeee 70,77

T

Teodorescu, NiCOIAE ........uuvvverrrererirerirererirerererenerererenenanen, 10

Terracher, Adolphe-Loius.........c.ceveviieeniiieeiniieeeiiene 26, 38

TiDA, DAN wuuvvvvverriirereeeiereeerarerrrsrererasarererarera——————————————————— 65
U

Urbain, GEOrges ........ccccveeevuveeeecieeeeiieeeeineann 26, 38, 48, 58
\

Vessiot, Ernest Paulin Joseph............ccccovveeennes 26, 38, 48, 58



